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VARŠUVOS PAKTO IR NATO DERYBO
VIENA. — Austrijoje antradienį prasidėjo Nato ir Varšuv 

pakto valstybių derybos dėl abipusio kariuomenių sumažinu 
centrinėje Europoje. Dalyvauja 19 valstybių diplomatai. Deryb 
nuo sausio 31 d. iki birželio 28 d. išsprendė tik apie ką šioji konl 
rencija turėtų kalbėti, greitų sprendimų nelaukiama, nes vaka 
valstybės kalba apie “balansuotą” jėgų sumažinimą, o komunis 
pusė reikalauja, kad jėgos būtų mažinomos arba vienodais sk; 
čiais arba vienodais nuošimčiais. Rytų Vokietijos atstovas In. 
Oeser savo kalboje išdėstė komunistinių šalių pažiūras, atmesč 
mas bet kokį “balansavimą”.

:giptas reikalauja, kad žydai 
’ASITRAUKTU I SPALIO 22 LINIJAS

KAIRAS. — Egipto prezidentas Sadatas, kalbėdamas užsienio 
.ūdos konferencijoje, pareikalavo, kad Izraelis pasitrauktų į tas 
licijas, kurios buvo spalio 22 d. Jis pareiškė, kad jo kariuomenė 
ai nori sunaikinti izraelitus vakariniame Suezo krante, tačiau 
kariškius prilaikąs, nes norįs laikytis karo paliaubų. Sudatas 
kiąs, kuo pasibaigs diplomatinės pastangos Washingtone ir 
atveš valstybės sekretorius Kissingeris, kuris sekmadienį iš- 
esta į arabų sostines ir antradienį žada atvykti į Egiptą.
Jadatas pareiškė, kad ne visa 
čioji Egipto armija yra Sina- 
e. Armijos dalis yra Egipte, 
izraelitų linijų. Egiptas gali 
kuoti ir išmesti Izraelio jėgas 
jas sunaikinti, tačiau Egiptas 
cosi karo paliaubų. Izraelio 
stiltis vakariniame krante yra 
merktas ir tą žino patys izra- 
ai, kalbėjo Sadatas.

zraelio spauda ir visuomenė 
ai nusivylusi Amerika, kuri 
tabdė Izraelį tuo metu, kai 
buvo žygyje į laimėjimą. Gy- 
x>s ministeris Moshe Daya- 
, pareiškė parlamente, kad Iz- 
li s negalėtų kariauti, jei ry- 
i su Amerika būtų nutraukti, 
iėl vyriausybė turėjusi pri- 
bi Amerikos reikalavimą, 
įerika sutikusi, kad Izraelio 
os pasitrauktų atgal į spalio 
d. pozicijas. Tas paliktų Su- 

■ miestą egiptiečiams ir ap- 
>to III-jo korpuso egiptiečiai 
;ų išvaduoti iš apsupimo. Iz- 

rtų tuoj pat žydus karo belais- 
s, tačiau Egiptas sutinka'juos 
aisti tik tada, kad izraelitai pa- 
rauksmuo Suezo miesto.
■Cissingeris žada aplankyti 
idi Arabiją, Egiptą, Jordaną 
gal būt, Maroką. Po to jis 

• Pakistaną skris tiesiai į Ki- 
ą. šiandien prezidentas Ni
las priims Izraelio premjerę 
Idą Meir.; Amerika atšaukė 
♦engties stovį savo kariuome- 
ie, išskyrus Viduržemio jūro- 
esantį Vl-tąjį karo laivyną. 
Izraelio vidaus reikalų minis- 
is Joseph Burg pareiškė Či
toje, jog Jungtinės Tautos 
i pavojus Izraeliui. Kai ara- 
i puolė Izraelį, niekas nepa- 
lė balso, tačiau kai Izraelis 
ė laimėti, JT tuoj nutarė su- 
ibdyti karą. Izraelis žinojo 
ie arabų pasirengimus puoli- 
li, tačiau nutarė nepulti arabų 
nijų, nenorėdamas pagadinti 
itykių su Amerika, ši gerina 
otykius su Sovietų Sąjunga, 
s gerinimas yra nesunkus, ka-
Amerika sutinka su viskuo, 
kita pusė reikalauja, pasakė 

irg.
Gynybos ministeris Dayanas 
reiškė parlamente, kad kon- 
jai apsuptiems egiptiečiams 
maistu ir vandeniu irgi buvo 

aleisti tik Amerikai reikalau- 
nt. “Kitos išeities mums ne- 
vo”, pasakė Dayanas, — “be 
nerikos mes negalime karo lai- 
iti”.
Izraelio demonstracijose rei- 
.laujama ųž konvojų praleidi- 
ą reikalauti belaisvių paleidi- 
o”. Jeruzalem Post” rašo, kad 
raelis nesutiks, kad žydai be- 
isviai taptų politinio žaidimo 
gūromis. Izraelis neteko 449 
ngusių kareivių, jų tarpe daug 
ikalingų aviacijai lakūnų. Iš 

skaičiaus 127 dingo Sirijos 
onte. Izraelis turi 7,000 arabų 
laisvių ir jų pavardes jau įtei- 
į Tarptautiniam Raudonajam 
ryžiui.

"• Karalienė Elzbieta iškil- 
ingose ceremonijose atidarė 
litanijos parlamentą.

JAKARTA. — Indonezijos vy
riausybė paskelbė, kad irgi pa
kelia savo žibalo kainas. Di
džiausias Indonezijos žibalo pir
kėjas yra Japonija, perkanti 
80% Indonezijos žibalo ekspor
tų. Amerika irgi importuoja In
donezijos žibalą, kuris sudaro 
3.6% viso Amerikos importo.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmų teisių komitetas nuta
rė svarstyti galimą prezidento 
Nixono apkaltinimą ir nubalsa
vo 21-17 balsais duoti savo pir
mininkui Peter Rodino, demo-i 
kratui iš New Jersey, plačias 
teises šaukti liudininkus be at
skiro komiteto posėdžio.

BIRMINGHAM. — Alabamos

cXe wX JX“ PRIE PERSU ĮLANKOS KARO LAIVUSVUUlgC YY dlldCC ptJllie LdAlltillĮ VCl ... į.

eina j ligoninę pakartotinai pro
statos operacijai.

SANTIAGO. — Amerikosam- 
basada kreipėsi į Čilės vyriausy
bę, prašydama ištirti, kokiomis. 
aplinkybėmis žuvo du amerikie- Į 
čiai: Frank Teruggi, studentas 
iš Des Plaines, Ill., ir Charles 
Horman, filmų ■ gamintoj as iš 
New Yorko.

WASHINGTONAS.
riausybės patarėjas Peter Flani
gan pareiškė senato bankų ko-- 
mitete, kad kongresas laikinai 
turėtų atidėti prekybos su so
vietais įstatymo svarstymą, kol 
nesibaigs derybos dėl taikos Vi
duriniuose Rytuose. Anksčiau 
vyriausybė spaudė kongresą pa
tvirtinti sovietams favoritinės 
valstybės statusą, kuris leistų • 
duoti paskolas ir mažinti muitus 
sovietų prekėms.
siekia išvengti Kongreso balsa
vimo, kuris galėtų pakenkti “ato
drėkiui”.

Sovietų ■' karo laivai Indijos 
vandenyne pirmą kartą pasirodė 
1968 m. Draugiškos arabų vals
tybės parūpino-sovietų laivams 
svarbias bazes: Hodeida — Je
mene,. Berberą — Somalijoje ir 
svarbią bazę pačioje Persijos 
įlankos gilumoje — Irako Umm 
Gasr uoste, kuri sovietai padėjo 
pastatyti, ši bazė yra visai prie 
Irano žibalo šaltinių. Kartais so
vietų laivai sustoja ir Socotros 
uoste, Seychelles saloje.

Sovietų laivyne yra stipriai 
Vyriausybė ginkluotų “Krivak” klasės nai-

kint.uvų, ginkluotų keturiomis 
tolimo nuotolio raketomis, tor
pedomis, taip pat, priešlėktuvi
nėmis raketomis, patrankomis ir 
prieš povandeninius laivus,var
tojamom bombom. “Krivak” nai 
kintuvai yra sovietų atsakymas 
į lėktuvnešius, kurių sovietai ne
turi ir kuriais remiasi Amerikos 
jūrų laivyno strategija. Lėktu-

Naujas riaušių

ČIKAGA. — Vakar Čikagoje 
turėjo prasidėti teismas, kuria- į 
me septyni Čikagos agitatoriai, 
kurie buvo 1969 ir 1970 m. tei
siami už riaušių kurstymą, tu
rėjo atsakyti už teismo panie
kinimą. Federalinis teisėjas Ju
lius Hoffman buvo nubaudęs 
kaltinamuosius už teismo įžei
dinėjimus sunkiomis bausmėmis. 
Vienas advokatas — Kunsler 
— buvo Hoffmano nubaustas 
virš 4 metų kalėjimo. Apeliaci
jos teismas 1972 m. kai kurias 
bausmes buvo panaikinęs ir pa
reikalavo, kad dėl teismo panie
kinimo būtų atskiras teismas. 
Šiam teismui, be jokių komisijų, 
vadovauja federalinis teisėjas 
Edward Gignaux iš Maine valsti
jos.

Teismo proga į Čikagą vėl su
važiavo 1968 metų triukšmada
riai ir jų gynėjai: Kunstler, Del
linger, Hoffman, Rubin, Weiner
ir kt. I

/į

LONDONAS. — žinia, kad Amerikos karo laivų vienetas su 
lėktuvnešių “Hancock” vizituoja Indijos vandenyną atkreipė kari-

Jungtinių Tautų taikos kariuomenė šitaip atvyko į Suezo miestą, vakariniame kanalo krante.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

^ųjek^pęrtų .dėąaeLį-| šią svarbią pasaulio žibalo sritį. Čia sovietai 
nuolat laiko apie 20 karo laivų, iš jų pusę — pagalbinių. Sovietų 
laivyno centras Indijos vandenyno operacijoms yra Vladivostoke.

i Laivynui vadovauja admirolas Smirnovas. Ramiojo vandenyno 
I rusų laivynas turi 52 didesnius karo laivus ir 107 povandeninius 

.j laivus. . - ,

vai turi platesnį veikimo lauką, 
tačiau rusų raketos irgi skrenda 
į taikinius iki 400 mylių.

Indijos vyriausybė, išgirdusi 
žinias apie didžiųjų valstybių lai
vus prie Persijos Įlankos, pa
skelbė, kad Indija norėtų išlai
kyti Indijos vandenyną taikingą 
ir žada protestuoti prieš bet ku
rios valstybės bandymus atneš
ti Į tą vandenyną įtempimų pa
vojų.

MONTREALIS. — Quebeco 
legislatures rinkimuose liberalų 
partija laimėjo 100 vietų iš 110 
padidindama savo atstovų skai
čių 28-iais. Tautinės Vienybės 
partija turėjo buvusioje sesijoje 
15 vietų, dabar ji jau neturės 
nė vienos. Separatistų partija 
gavo 6 vietas, tačiau džiaugiasi, 
kad padidėjo už ją balsavusių 
nuošimtis iš 24% iki 31%.

Egipto prezidentas pasiuntė į Washingtona patyrusį diplomatą Ismail Fahmy 
derėtis su valstybės sekretoriumi Kissingeriu.

® Pentagono pareigūnai iš
reiškė susidomėjimą Izraelio pa
grobtomis iš Egipto kariuome
nės priešlėktuvinėmis Sam-6.so
vietų gamybos raketomis. Ame
rikos kariuomenės technikai no
rėtų sužinoti, kaip tos raketos 
pagamintos nes, spėjama, jų 
daug yra sovietų priešlėktuvinės 
gynybos sistemoje. Tos raketos 
numušė virš 50 Izraelio lėktuvų, 
Amerikos gamintų Phantom ir 
Skyhawk.

® Rytų Vokietijoje vyksta iš
garsintas teismas, kuriame du 
vokiečiai ir vienas Vakarų Ber
lyno gyventojas kaltinami są
mokslu vežti per sieną Rytų Vo
kietijos piliečius. Teisme mini
mi ir du amerikiečiai kareiviai 
“Smith ir Summerwell”, kurie 
išvežę apie 20 rytų vokiečių.

® Los Angeles priemiestyje, 
prie Ramiojo vandenyno, siaučia 
krūmų ir žolių gaisrai, kurie pri
vertė evakuoti apie 600 ištaigin
gų, 100,000 dol. vertės, namų.
• Didžiosios Amerikos žiba

lo bendrovės ragina vyriausybę 
pradėti reguliuoti žibalo paskir
stymą valykloms. Bendrovės pra
našauja, kad už kelių mėnesių ■ 
Amerika pajus žibalo ir jo pro
duktų stoką.
• Vakar Tautinės .Narong Kittikachorn apsigyve-

prezidentas Chiang Kai Shekas no Tajvane 
šventė 87 metų sukaktį. Jis ga- ‘-------  - - - ’j Studentų organizacija, kuri 
vo pasveikinimą iš prezidento daug prisidėjo nuverčiant dik- 
Nixono, kuris sako, kad Taiva- tetūrąt reikalauja, kad buvu- 
nas, Chiang Kai Sheko vadovau- sjems diktatoriams būtų atim- 
jamas, pasiekė tokių didelių lai- y kariniai laipsniai ir kad būtų [ 
mėjimų, kad kitos Azijos šalys 
galėtų imti iš jo pavyzdį.

Prezidento veto 
vėl praėjo senate

WASHINGTONAS. — Jau aš
tuntasis prezidento Nixono ve
to praėjo pro senatą, kuris ne
surinko pakamai balsų jam at
šaukti. Veto lietė kongreso rei-1 zidentas gali sulaikyti slaptą in- 
kalavimą, kad JAV Informacijos I formaciją, jei jos viešumon iš- 
agentūra pristatytų kongresui, nešimas pakenktų valstybės in- 
jam pareikalavus, bet kurią slap- > teresams. Senatui, panaikinti 
tą informaciją, šis priedas kon- prezidento veto, reikia 64 balsų, 
greso buvo pridėtas, vyriausy-' o ši kartą jam pritrūko 10 balsų.

Žibalo boikotas 
Olandijai

HAGA. — Olandija uždraudė 
savo automobilistams važinėti 
sekmadieniais, išimtis daroma 
policijos, greitosios pagalbos ir 
viešojo transporto mašinoms. 
Vyriausybė patarė vairuotojams 
sumažinti greitį iki 62 mylių 
per valandą, taupant gazoliną.

Arabams nutraukus žibalo ek
sportą į Olandiją, kuri palanki 
Izraeliui, nukentės Olandijos 
ekonomika, nes Roterdamo uos
te žibalas yra valomas ir parduo
damas Vokietijai ar Belgijai. 
Pernai Olandija importavo 139 
mil. tonų nevalyto žibalo ir eks
portavo 116 mil. tonų.

Užsienio reikalų ministeris 
Max van der Stoel pareiškė, kad 
arabai bando spausti Vakarų 
Europą, kad ji palaikytų arabus 
Viduriniųjų Rytų taikos derybo
se.

Olandija turi žibalo atsargų 
65-kioms dienoms. Ji prašo Ben
drosios Europos Rinkos valsty
bių leisti Olandijai pasinaudoti 

051 kitu valstybių žibalo atsargo- 
1’” mis'

Arabai reikalauja, kad Olan
dija pasmerktų “Izraelio agre
siją”, tada ji gaus žibalo. Ara
bams ypatingai nepatiko, kai 
Olandija pasisiūlė globoti sovie
tų emigrantus žydus, kai Aus
trija uždarė pereinamąją žydų 
stovyklą.

'■ Antradienį Libija irgi prisi
dėjo prie Olandijos boikoto.

Atima buvusios 
valdžios turtus

BANGKOKAS. — Naujoji 
Tailandijos vyriausybė, pasinau
dodama dar karinės valdžios pri
imtais įstatymais, konfiskavo 
trijų nuverstų valdžios šulų tur
tus Tailandijoje. Fieldmarša- 

.las Thanom Kittikachorn, buvęs 
. j premjeras, gyvena su šeima Bos

tone. Jo padėjėjas fieldmarša- 
las Praphas Charusatien ir jo 
žentas, premjero sūnus, pulk.

apie “arabus”
•MASKVA. — Rašytojas Ai 

Sandras Solženicinas, Nob 
premijos laimėtojas, parašė 1. 
ką kitam sovietų garsiam d 
dentui, fizikui Andrejui Sac 
rovui, kuriam neseniai du 2 
bai, atėję į jo butą, grasino 
jo tariamą paramą Izraeliui.

Solženicinas rašo Sacharo1 
kad šis arabų apsilankymas 

x . vo su valdžios agentu žinia. “1 daromas spaudimas toms vals- lų -alis teip žcmai nupuolė
tybėms, kurios pabėgusius ka
rininkus priėmė. Tailandijoje ne 
abejojama, kad bėgliai turi ne
mažai turtų užsieniuose, tačiau 
greit pabėgdami, nemažai turtų 
paliko ir Tailandijoje.

bei protestuojant, prie lėšų tai 
agentūrai įstatymo.

Vyriausybė įtikinėjo, kad pre-

Vakarų valstybės įrodinė 
kad sovietų jėgas mažinant, j 
pasitrauktų iš Centrinės Eui 
pos tik kelis šimtus mylių ir t 
tų galima tas jėgas vėl skub 
padidinti. Amerikai išvežus : 
vo kareivius, juos atgal sugrąž: 
ti būtų daug sunkiau.

Nato valstybių Europos sąjį 
gininkams labai nepatiko, 1 
rugsėjo mėn. Washington© sp< 
da paskelbė, kad Amerika pa 
rengusi sutikti išvežti 28,c 
kareivių ir 3,000 lakūnų, jei J 
vietų Sąjunga išvežtų 67,500 5 
rų. Diplomatai sako, kad te 
kortų atidengimas nėra naud 
gas lošėjams.

Lenki j oje, Čekoslovaki joje 
Rytų Vokietijoje sovietai t 
430,000 kareivių, o Amerika 
Vokietijoje ir Belgijoje turi 19 
000. Londono Strateginių S 
dijų centro žiniomis, Rytų vž 
tybės turi Europoje 14,000 t: 
kų, o Nato — 6,500 tankų. Į šii 
skaičius neįeina sovietų jė< 
Vengrijoje. ..Lenkiją, čekoslo 

reivių 441,000, o Nato valsty 
Varšuvos pakto vj 
2,770 kovos lėktų 
1,220.
derybos eina a

—529,000. 
tybės turi 
o Nato —

Kadangi
Centrinės Europos jėgas, de 
bose pilnomis teisėmis neds 
vauja, tačiau konferencijoje 
ri stebėtojus: Vengrija, Run 
nija, Bulgarija, Italija, Norvt 
ja, Danija, Graikija ir Turk:

Svarbiausios konferencijos 
lyvės yra Amerika ir Sovietų ; 
junga. Vakar.turėjo kalbėti 
vietų- delegacijos vadovas 0 
Chlestov ir Amerikos — Stan 
Resor.

Įdomią poziciją užėmė Fr 
cūzija, kuri derybose nedalyv 
ja, nors Centrinėje Europoje 
ri 58,000 kareivių.

taikaudama arabams, kad ji< 
nebereikia jau paisyti mūsų 1 
tinės garbės”, rašo Solženicii 
“Mūsų tėvynėje, kur jūs sai 
mas ir sekamas be pertraul 
kur klausomas nuolat jūsų t 
fonas, šitoks įsibrovimas ir 
puolimas būtų neįmanomas 
valdžios padrąsinimo ir žini 
sako Solženicinas.

Du arabai į Sacharovo t 
įsibrovė spalio 21 d. ir įs] 
“bausme blogesne už mirtį, 
jis nesiliaus palankiai kalb 
apie Izraelį. Išeidami arabai 
traukė rašytojo telefono vif

: * t J



VL. BARONAS

Pastabos iš tolo
Viena diena su čikagiečiais ir viena naktis su 

losangeliečiais
P j ilgesnės pertraukos vėl 

grį.tu i spaudą ir visuomenę. 
Netaip jau ilgai buvau “pabė
gęs” iš spaudos, bet lietuviškoje 
visuomenėje dalyvauti, tikriau 
su ja bendrauti, dėl darbo sąly
gų neturėjau progos net dau
giau kaip šešis metus, išskyrus 
paskirus didesnius lietuviško gy- 
ven.mo įvykius. Taigi—pertrau
ka ilga ir dėlto grįžimas įvyko ne
įprastu keliu — net per Čikagą.

j enų” metinio baliaus proga, 
praleidau Čikagoje, kur turėjau 
progos kelias valandas paviešėti 
gausioje naujieniečių šeimoje — 
baliuje. Buvau nustebintas ne 
tik dalyvių gausumu, bet ir jų 
politinių bei religinių įsitikini
mų įvairumu: čia galėjai matyti 
visai visų lietuviškų partijų žmo
nių, kaip lygiai ir visokio reli
ginio priklausomumo. Jeigu ko 
trūko, tai lietuviško žydo... Ši
toks publikos gausumas ir įvai
rumas yra geriausia rodyklė,, 
kad “Naujienos”, kaip jų redak
torius M. Gudelis savo kalboje 
pastebėjo, eina teisingu ir tie
siu lietuvišku keliu.

Baliuje teko susitikti senų pa
žįstamų iš Vokietijos lagerių 
gyvenimo laikotarpio, iš Klaipė
dos laikų, nekalbant jau apie se
nesnius jau čia, amerikinio gy
venimo pažįstamus. Didelio ma
lonumo turėjau ilgesnį laiką pra- landėlės (naujai atkurtos) penk-

leisti seno prieteliaus, iš Klaipė-! 
dos laikų, Antano Pleškio (ilga- > 
mečio “Naujienų” skaitytojo ir 
retkarčiais į jas “parašytojo”) 
šeimoje. Jis, kaip Žemės Banko 
Klaipėdoje valdininkas, Klaipė
doje užsiliko iki beveik paskuti
nių jos dienų, spėjęs iš ten pa
bėgti jau rusams besibriaujant 
į Klaipėdos kraštą. Daug Klai
pėdoje esame išgyvenę kritiškų 
momentų kartu ir dėlto dabar, 
po beveik 30 metų, buvo ne tik 
malonu susitikti, bet dar įdomiau 
pokalbyje, kad ir prabėgomis, 
peržvelgti anas ir laimingas ir 
siaubingas dienas Klaipėdoje.

Senų pažinčių patikrinimas ir 
naujų užmezgimas sužadino vil
tį vėl neužilgo apsilankyti Čika
goje, mieste, kurį vis dėlto dar 
reikia laikyti lietuviškos veiklos 
centru, nors kai kas nelabai jau 
nori jam to vardo pripažinti. Bet 
apie tai — kita proga.

Kai malonių prisiminimų ir 
gerų įspūdžių kupinas iš Čika
gos grįžti į Los Angeles, tai ne
stebėtina, kad pajunti ne tik pa
drąsinimo, bet ir pareigos pasi
dairyti savame kieme, Los An
geles lietuviškoje visuomenėje, 
nuo kurios, kaip jau sakiau, bu
vau atitrūkęs gana ilgą laiką. Ir 
proga tokiam “pasidairymui” 
pasitaikė čia pat, kitas balius 
Los Angeles lietuvių radijo va-

East Chicago meras Robert A. Pastrick įtaikia lietuviams garbės adresą. Is kairės į dešiną: kun. Ign. C. 
V ic h u ras, parapijos klebonas; stovi Kazys Valeika/ kalba miesto maras R. Pastriok, šalia jo stovi Anta

nina hlenienė/ kongr. Ray J. Madden tr L. Šimulis.

tu numsten
Įtarimas yra priešingas veikian
čiai konstitucijai. Remiantis ja 

kiekvienas vo 
tinkamumą,

(str.
kietis pagal savo 
gabumus ir 
teise i vieša

1974 j
Plymouth-Chrysler-Imperial į

mečio sukakties proga, lietuvių 
parapijos salėj, spalio 28 d. vak.

Salė, kad ir kiek vėlokai, pri
sipildė puošnia publika, kuriai 
buvo patiekta trumpa bet pa
traukli programa, na ir, žinoma, 
užkandžiai — kaipgi kitaip bū
tų balius... šia proga buvo ati
dengta radijo valandėlės emble
ma, vaizduojanti geležinį vilką 
staugiantį prie radijo stoties 
bokšto, nuo kurio lietuviškas 
balsas sklinda po platųjį pasau
lį, nes išgyvendami pavergtos 
Lietuvos kančią mes turime 
šaukti garsiau negu mūsų isto
rinis geležinis vilkas — taip, pa
brėžė programos vedėjas ir em
blemos mintytojas šimoliūnas.

Prieš kiek laiko radijo valan
dėlės vadovybė išsiuntinėjo au
klėtą, kurioje be visos eilės kitų 
klausimų buvo ir toks: “ar mū
sų radijo transliacijos yra pa
kankamai lietuviškos — patrio
tiškos” ? Hm... Aš manau, kad 
jau vien ta aplinkybė, kad ra
dijo valandėlė jrra lietuviška — 
sako, kad ji yra ir patriotiška, 
(žinoma, kol ji neskelbia kokiui

iKAIP SUSIMAIŠĖ TEISĖ SU POLITIKA
J. Kairys, Muenchen (Vokietiją)

Duster 2-Door Hardtop

$2511.00 — 6 CILINDERIU, PIGI LICENCIJA
I

Lietuviai pigiausiai perka pas

j B A L Z E K A S MOTORS
I 4030 So. Archer Tel. VI 7-1515

Nuo
1914 metų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Flenk Z*gee, President

Passbook Savings.
All accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.

AND LOAN ASSOCIATION

4044 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632

PHONE: 254-4470

4 Years Savings 
Certificate 
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DĖDĖS SEKNO GYVENIMO BRUOŽAI
f RA glkialsia dovana a

uueriKud lietuviai Juozą Adomaiti Dėdę šerną as 
aieuiSKaj paziuu. >K-ite jo straipsnius. Kny^a* ir Kausesi jo paskaitų 
Uauai jie pa>Kaityli gražiai sulasytą Dede^ Šernu gyvenimą 
jiems dus įUmuu prisiminti senus laikus ir pasiūlyti gražių istorijų 
.Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo Žmogau* Gyvenimą - Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji a’šunena 
u pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
dūko lengvas vaizdus, grazia Hlcralunne forma pasakojimas duos 
piogos su.Mpazmu su musu pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų *jeu iUroiogine veikla

Antanai Rūke*, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
ma 1 CK j Seniu gyvriuiHu ui u<»zai Lsirtciu Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija vJtuagu. 1962 m ZU6 pat., kaina 2 doL

. k v* » X. % f II K X| v liMlNIMl-R AfTinjR

jam kliudyti (I. p. nybas, bet ne apie tokių parti
jų uždarymą. Pagaliau ano 
teisino kandTdaįo skyrimas ne
buvo pirmas. Jo proga radika- 
liųjų reikalas, o y^ąč komu
nistų, leiskilo tik labiau į vie
šumą ir plačiau išryškėjo, šiaip 
visą laiką dirba radikalieji vie
šose tarnybose. Ypač daug ko
munistų. PastąrijjU tūk^tea- 
čiai mokytojauja pradžios ir 
aukštesnėse mokyklose, profe
soriauja ir pan... Jei kur jie 
buvo nepriimti visai ar atleisti, 
tai irgi būdavo daug ginčų ir ki
tokių. kalbų. Kai komunistinis 
teismas padarys sprendimą, tai 
jis seikės viešas tarnybas, o ne 
vien teisininkus, ir dėl raęliką- 
b’ųjų skyrimų į jas nereikės 
daugiau ginčytis.

VALDANČIŲJŲ JAUNIMAS 
Už SKYRIMU KOMUNISTŲ 

Į VIEŠAS TARNYBAS
Jaunieji socialdemokratai ir 

liberalai laiko atšaukimą mi- 
[nėto paskyrimo esminiu nusi
žengimu liberalizmo pagrin
dams. Be to, jie yra už skyri
mus komunistų ir Į kitas viešas 
tarnybas. Nors, prieš paskyri
mus nacionalistų, atrodo, tikrai 
prieštarautų.

nu- laikytų priešingu dalyku taikai 
bei Ahuk vos sutarčiai Bę to, 
valdančiųjų tarpe, atrodo,, yfa 
dauguma ųž koiuuuiatų partijos 
veikimą. Todėl bene bus pra-

pasiruošimą turiĮšoiuas konstitucinis teismas išr 
irnybą; priklau-(aiškinti vien klausimą apie ta

isymas legaliai veikiančiai par- dikaliųjų skyrimą į viešas tar- 
tijai negali

Istr. 21 pstr. 1 ir 2). Gi apie par
tijų priešingumą konstitucijai 
nustato vien konstitucinis teis
mas (t. p. pstr. 2). Taigi, iki 
komunistų ir nacionalistų par
tijos nėra konstitucinio teismo 
pripažintos priešingomis kons
titucijai, jos yra laikomos tei- 

I sėtomis. Todėl neskyrimas tin- 
j kainų vokiečių į viešas tarny- 
Ibas vien dėl priklausymo mi
nėtoms partijoms yra priešin- 

Iga kaustitucijai ir kraštų mi- 
Inisterių pirmininkų nutarimas 
Į negali galios turėti. Jei šis 
teismo kandidatas apsiskųs 
konstituciniam teismui, pasta
rasis turės ne vien šitą nutari
mą, 
mą 
jam, 
būtų
dalygų, priešingų orumui, ku
ris, paprastai, yra reikalauja
mas iš asmens į teisėjus bei iš

šį nutarimą, laisvei ir demokra
tijai priešingų partijų bei orga
nizacijų nariai negali būti į vie
šas tarnybas priimami. Girdi, 
valstybė turi būti apsaugota

Tokie mišiniai būna pirmo
je eilėje diktatūrų kraštuose, o 
ypač komunistų valdomuose. 
Bet šitaip įvyko ir V. Vokieti
joje, kuri dar gana tvirtai lai
kosi teisinių normų. Pagrindą >nuo jos dabartinės santvarkos 
tokiam susimaišymui davė vie- priešų.
no teismo kandidato, aktyvaus laikomi ne vien komunistai, bet 
komunisto, paskyrimas į tei- ir nacionalistai, nors pastarų- 
sėjus. Tai buvo Nordrhein— ių veikla ir tesireiškia beveik 
Westfalen krašte, kur, kaip ir j vien skurdoko savaitraščio iš- 

[Bonnpje, valdžią sudaro social leidimu.
demokratai su liberalais. Bet
ministerių tarybos pirminiu- iširimo koalicijos su liberalais 
kas ir dauguma ministerių yra ir paskyrimą atšaukė, 
sociladempkratak Pastarosios 
partijos žmogus yra ir teisingu
mo mįnisteris, kuris tokį sky- 
irimą suprojektavęs.

Gi tokiais priešais yra

Socialdemokratai pabijojo

PASKYRIMAS BUVO 
TEISĖTAS

Teisinai imant, minėtas kraš-

bet ir paskyrimo atšauki- 
panaikinti. Kas kita, jei 

šiam teismo kandidatui, 
galima prikišti kokių nors

IŠEITIES IEŠKOJIMAS
Nors politikai žino gerai, kad 

radikaliųjųpartijų, o ypač ko
munistų, tikslai bei siekiai ir 
veikla yra priešingi konstitu
cijai ir visam tam įrodyti vy
riausybė turi užtektinai nenu
ginčijamų įrodymų, bet dėl už
darymo šių partijų j konstitu
cinį teismą Bonna nesikreipia. 
Kas liečia komunistų partiją, 
tai Bonna tyli graičiausiai dėl 
nenoro erzinti raudonojo Krem
liaus ponus. Uždraudimą ko
munistų partijos pastarieji pa-

PASIPRIEŠINIMAS 
PASKYRIMUI

Prieš šitą paskyrinrą balsą 
pakėlė opozicija.-' Ją pasekė 
ir kai kurie, vietos liberalai. 
Pastarieji grasino bet išstojimu 

nors politinių herežijų, o apie iš koalicijos. Gi be jų social- 
mažiausiu užuo- demokratai negalėtų kraštą vai-į tai nėra nei

minų, kad to būtų imamasi kada 
nors net ateityje). Taigi — aš 
manau, kad Los Angeles radijo 
valandėlė yra ir lietuviška ir pa
triotiška. Kai dėl jos programų 
— nebūtinai visi turi vienbal
siai sutikti, kad jos geros ar blo
gos, nes jeigu jau taip visi vie
nodai girtų ar peiktų — būtų 
ženklas, kad mažai ji kam terū
pi. .To gi, matome, kad nėra. Ir 
tai yra geras ženklas ateičiai 
(ir praeičiai). Nežiūrint valan
dėlės programos apimties ir tu
rinio, ji vis tiek yra švyturiu 
lietuviškame “ghetto”. Ir ne 
tik čia Los Angeles, bet ir visose 
kitose lietuviškose kolonijose 
(kurias aš vadinu lietuviškais 
“ghetto”), kuriose veikia lietu
vių radijo valandėlės.

Čia. Los Angeles, tą švyturį 
prižiūri trys pagrindiniai asme
nys: vadovė Stasė Pautienienė 
ir jos artimiausi technikiniai 

bei redakcijos bendradarbiai Po
vilas Jasiukonis ir Vladas Gilys. 
Kad po 15 metų egzistencijos 
nutilus anksčiau veikusiai radi
jo valandėlei (Br. Gedimino) 
prieš penkis metus vėl buvo at- 

i kurta valandėlė ir taip ilgai iš
silaikė — tai didžiausia dalimi 
yra nuopelnas nepaprastos ener- 

l gijos ir ryžto jos vadovės St. 
Pautienienės. Labai gerai žinau 

! kiek laiko ir darbo reikia įdėti
• paruošiant programą pastoviai 
i radijo valandėlei, kokia buvo
anksčiau ir kokia yra dabar.‘Ste
biuosi ir gėriuose tokiu begali
niu Pautienienės. Jasiukonio ir

i Gilio pasišventimu, pasiaukoji
mu lietuviškai visuomenei. Nie
kas iš jų jokio atlyginimo ne-

I gauna ir padėkos nelaukia. Bet-
• gi gausi publika balije, aukos 
j ta proga, didelis radijo valandė
lės klubo narių skaičius bei ge
ras kasos stovis — rodo jų dar
bo pripažinimą ir rėmimą.

Ištesėjus taip ilgai, man at
rodo, kad ir talkos, kuri jų visa
da buvo laukiama, atsiras dau-
g’au. Pel’eka t’k linkėti sėkmės.' būtų jų pareiga.

dyti. Vėliau dėl šito’ paskyrimo 
ginčas išsiplėtė visame krašte.

Protestuoti prieš šį paskyri
mą teisinį pagrindą opozicijai 
davė 1972 m. kraštų, ministerių 
pirmininkų nutarimas. Pagal

' t '

Drumzlina istorija
Grįžtant iš Čikagos lėktuve 

skaitau žurnalą, kuriame mano 
akį patraukė istorijėlė apie Kris
tupą Kolumbą — Amerikos at
radėją (?) Patogiai sėdint 39,000 
pėdų aukštumoje, gana smagiai 
skaitosi istorija, kas vyko be
veik prieš 500 metų žemėje ir 
vandenyne. 0 ta “istorija” apie 
Kristupą Kolumbą, vis tebera
šoma ir perrašoma, dabar jau 
papildoma naujais “daviniais”, 
padailinant kaip ir visas čia šių 
laikų “istorijas” net su “sex”... 
Esą Kolumbas turėjęs intymių 
santykių su Ispanijos karaliene 
Izabele ir tik dėlto jis išgavęs 
jos paramą ir pritarimą (laivus 
ir jūrininkus) savo kelionėms... 
Negana to, jau dabar peršama 
teigimas, kad Kristupas Kolum
bas buvo... žydas. Tikrai “nau
ja istorija”.

Kita drumzlina, sakyčiau net 
gana nešvari, istorija liečia mus 
lietuvius. Vartau patį naujausią 
anglų kalbos žodyną “The Ame
rican Heritage Dictionary of the 
English Language” (septinta 
laida, 1973). Pirmiausia grie
biuosi už raidės L, nes čia yra 
žodis Lithuania. Taip — yra, 
bet ką jis tame žodyne reiškia? 
štai: “Lithuania. A Baltic repu
blic of the Soviet Union’ P°P- 
3,129,000. Cap. Vilnius”. Taigi.

Naujoje Lietuvių Bendruome
nės vadovybėje yra smarkių vy
rų. Gal vertėtų atkreipti jų dė
mesį, kad tokių leidinių yra ir 
daugiau ir dėlto būtų naudin
ga, kad. tie smarkas vyrai su 
smarkiais pataisymais — protes
tais smarkiai pasireikštų tokių 
leidinių redakcijose. Rodos, tai

U.S. POSTAL SERVICE
No. 133—Req. No. 84563—399 lines (3 cols, x 133 lines)—Newspapers, 1972 

Printed in U.S.A

iii

tburPoštal Service

SWB

Air Mail Box. .r' - į
5. Always put your Zip Code on your return address. 

So people can copy it down. T Terx

1, If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code 
Section of your phone book.
t 2. -For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in th
Zip Code Section too. r t < ’ /

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and mail 
the last pickup before 5:00 p.m. vJJJ

‘Tve’S^theąmouitf of mail wėij 
handle get bigger every year. 
Zip Code’s the only way we’ve kept 

W- C':- ' up With it" • » f
Norbert J. Rofeusek fA 
Pefementrf Wai?s~:r~m" ~

1739 So. Halsted Street
N O S

Chicago, III 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, NOVĖSffiER I,



DR. ANYSO ATSAKYMAS JUREVIČIUI I
(Tęsinys)

Mano “mitų kūrimas”

Mano “kritikas” p. Jurevičius 
mane vadina mitų kūrė j u, kai 
aš atpasakojų įvykius, kuriuo
se aš nedalyvavau asmeniniai ar
ba pasakoju ką nors apie kitas 
įstaigas. Manau, kad jaunųjų 
tarpe dar yra asmenų, kurie 
Klaipėdos reikalus geriau su
pranta ir mano pasakojimų ne
vadina mitais. Visuomet ir vi
sur aukštesnėje administracijo
je yra vagų ir kanalų, kuriais 
plaukė visokios žinios ir naujie
nos į kitą pusę. Net iš seimelio 
daugumos tarpo gubernatūra 
dažnai buvo iš anksto informuo
jama, kas bus ypatingai puola
mas ir kokie nutarimai bus da
romi. Gubernatorius Navakas 
man ant pirštų išskaičiavo, ku
rie seimelio atstovai buvo pa
pirkti ir balsuos už Brūvelaičio 
direktoriją.

Pirmoje eilėje noriu pasaky
ti, kad mano kritikas nežino, 
kaip aš patekau į gubernatūrą 
Klaipėdoje. Kai visa kųyga bus 
išleista, jis pirmoje dalyje ga
lės apie tai pasiskaityti. Aš daug 
metų dirbau Lietuvos pasiunti
nybėje Berlyne, 1927 m. buvau 
paskirtas “attache” ir 1929 me
tais perkeltas konsulu į Ham
burgą. Kai aš po dviejų metų 
neturėtų atostogų 1932 m. at-i
vykau atostogoms į Kauną, iš mų valdininkų ir tarnautojų, ke- 
tuometinio užsienio ministerio lėtą teisėjų, apskrities viršinin- 
Lozoraičio sužinojau apie pada- kų, kurių ir taip toliau, visai ne

rytą komplotą mane perkelti į j 
į gubernatūrą, nes aš iš to kraš
to kilęs asmuo, geriau supran
tąs krašto gyventojų nuomonę 
negu tūli kauniečiai.

Pasakiau, “nelaukite iš ma-l 
nęs jokių stebuklų, jeigu nebus, 
pakeista dabartinė valdymo j 
tvarka”. Sutiko, kad ateityje 
kraštas turi būti valdomas pa
gal Klaipėdos konvenciją ir sta
tutą. Jokio politinio minkštini
mo vėliau neradau pas pirm. Tū
belį, kuriam, kaip aukščiausiam 
vyriausybės pareigūnui, buvo 
pavesti visi Klaipėdos krašto po
litiniai reikalai. Jeigu mano kri
tikas ir šitą aiškinimą pavadins 
mitu, tegu jis užklausia minis
ter} Lozoraitį, dabar gyvenantį 
Romoje.
Gub. Navako valdymo metas
Jo paskyrimo metu guberna

torius Jonas Navakas Centro vy
riausybei buvo pažadėjęs stipria 
ranka paįrusius Klaipėdos kraš
to reikalus taip sutvarkyti, kad 
iš jo paliks tik paprasta Lietu
vos apskritis. Dėl to Jonui Na
vakui buvo duodami gana pla
tūs įgaliojimai. Dr. Schreiberio 
direktorija buvo atšaukta, jo 
vieton paskirta lietuviška Reiz
gio direktorija, kuri pravedė gu
bernatoriaus pageidautą labai 
plačią administracijos reformą, 
paleidžiant daug nepageidauja-

Skulptorius Joe Encapera pastatė šią skulptūrą iš seny automobiliu 
buferiu, juos suvirindamas į 900 svary arklį. Kūrinys vadinamas 
"Horsepower". Skulptūra, kaip ir tinka, stovės automobiliu sostinėj 

Detroite prie Vaiku muziejaus.

rėjau pristatyti; mūsų užsienių , lyvavau ir pats, nes p. Brūvelai- , bernatoriaus Navako 
reikalų ministerijai net instanci- j tis norėjo turėti bent vieną ar- mo ginčo su jo žmona 

timą liudininką. Gubernatūros i dar gyvą liudiųįnką 
patarėjams ir direktorijos na
riams nebuvo draudžiama daly
vauti ministerių tarybos posė- 
džiuse, jeigu ten buvo gvildena
mi Klaipėdos krašto reikalai. Vė
liau šita teisė gubernatūros pa
tarėjams dar buvo praplėsta, jie 
be gubernatoriaus patys galėjo 
ginti ministerių tarybos posė
džiuose įvairius Klaipėdos rei
kalus. Mano kritikui tas, tur 
būt, irgi nežinoma, arba aš jį pats 
sufabrikavau. Tokioje kvalifi
kacijoje aš vėliau pakartotinai 
dalyvavau tokiuose posėdžiuose.

Toliau mano kritikas užsigau
na dėl mano pažymėjimo, kad j vo sūnų ne tik gyvą, bet ir pui- 
buv. gubernatorius buvo paskir- kiai _ ’ . .
tas valstybės tarybos nariu. Tai 
buvo įstaiga, kurioje buvo pa
talpinti aukšto rango asmens, 
kurie ant greitųjų negaudavo 
atatinkančią aukštą vietą, arba 
iš aukštos vietos atšaukti parei
gūnai, kuriems ant greitųjų ne- kuri padavėjas parodo valgyto- 
rasdavo tuojau kitos aukštos vie- jams, bet valgj'tojai niekuomet 
tos, arba naujo paskyrimo laukią negauna'”
asmens, kaip pav. gubernatoriai j-----------------------------------------
Merkys ir Vytautas Gylys, skai
tyk I-je dalyje. Dėl buvusio gu-

jų keliu legalizuotą Hamburgo 
universiteto išduotą daktarato 
diplomą. Be to, buvo pageidau
jama, kartu pristatyti ir skaičių 
atspausdintų dizertacijų, kurių 
dalį ministeriją laikė archyve ir 
kitas išsiuntinėjo savo diploma
tinėms atstovybėms arba kitoms 
vidaus įstaigoms susipažinti. Aš 
turėjau Hamburgo universite
tui prieš diplomo išdavimą pri
statyti 60 dizertacijos egzem
pliorių ir įteikiau dar 200 eg
zempliorių mūsų užsienių rei
kalų ministerijai, kuri skaičių 
veikalo išsiuntinėjo Lietuvos 
įstaigoms užsienyje, nes jo tu
rinys buvo istorinio pobūdžio. 
Man irgi būtų buvę įdomu su
žinoti, apie ką gubernatorius 
Navakas buvo rašęs savo dizer- 
tacijoje, bet tokios, deja, nebu
vo nei finansų nei užsienių 
kalų ministerijoje. Man čia 
ir paaiškino, kad jis nėra 
kios dizertacijos pristatęs.
žinau, dėlko mano kritikas taip 
užsigauna? Tai nėra joks mano 
juokingas elgesys, jeigu norėjau 
perskaityti gubernatoriaus vei
kalą ir sužinoti jo politinį pro
tą.

Stebiuosi, kai mano 
prie to neprikibo.

(Bus daugiau)

Čikagoje.
kritikas

Laimingas vėžys
Sykį į tinklą pateko mažas vė

žiukas ir buvo nuneštas į didelį 
miestą. Jo tėvai ilgai gedėjo sa
vo vaiko, bet po metų kitų ir 
pačius tėvus ištiko tas pats li
kimas. Jie buvo sugauti ir nu
nešti į tą patį miestą ir padėti 
į restorano langą parodai. Dide
liam savo nustebimui ir džiaugs
mui vėžiai tame lange rado sa-

kreipiant dėmesio, ar paleidžia- teismų priteistas algas ir nau- 
mieji asmens yra iki gyvos gal
vos pristatyti valdininkai, arba 
paprasti tarnautojai. Susidarė 
eilė bylų, kurias direktorija pra
lošė. Direktorijai, susidarė di
delės išlaidos, reikėjo mokėti

jai paskirtųjų algas. Guberna
torius buvo žadėjęs Reizgio di
rektorijai, kad Centro vyriausy
bė sumokėsianti direktorijai ev. 
susidariusius nuostolius, bet 
pirm. Tūbelis atsisakė tai pada-

rei- 
pat 
jo- 

Ne-

kiai išaugusį į milžinišką vėžį.
“Kokia laimė, sūnau”, stebė

josi tėvas vėžys, kad per tokį 
ilgą laiką tu išlikai gyvas ir ne-

“•Matai, tėte”, atsakė juokda
masis sūnus, “aš esu tas vėžys,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 
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Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

on 
5%%

Pcžy Interest

A’nuo Yserx 
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One Year Savings

— 8 - UI HU LC

S1.000 Mironus:

Adejuol Yic^l 
or

U Month Servings
Certificate

. $5,000 Mrmz-s $1,000 Mirwnum

For 49year$, savers at near-$ 100 miWion 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. it iš 
possible to offer the above yield where earn
ings remain undisturbed apd are com
pounded for a year or more.

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608
I

Įvyko didelis politinis ir fi
nansinis skandalas. Turėdama 
daugiau išlaidų ir silpnėjant mo
kesčių mokėjimui ir negaunant 
nuostolių atlyginimo iš Centro 
vyriausybės, direktorijos finan
sinė padėtis labai pablogėjo, gra
sino net of icialus bankrotas Reiz
gio direktorijai. Trečiasis rei
chas išvystė didelę oro propagan
dą Jai prisidėjo signatarinių 
valstybių atstovų demaršai Kau
ne. Reizgio direktorijai grėsė 
bankrotas. Kad tai neįvyktų, 
Reizgio direktorijai iš guberna
toriaus buvo įsakyta, kelias die
nas prieš Brūvelaičio direktori
jos sudarymo, uždaryti direkto
rijos kasą tuo pamatu, kad vyks
tanti finansinė revizija. Pasku
tinėse Reizgio direktorijos sa
vaitėse buvo susidariusi tokia 
nemaloni politinė padėtis, jog 
buvo galima laukti kas dieną vo
kiečių “Stahlhelmo” organizaci
jos įžygiavimą į Klaipėdos kraš
tą. Vienos demonstracijos pro
ga šitą organizacija buvo pako
rus! gubernatoriaus Navako iš
kamša Tilžėje, prie Nemuno, ir 
jį sudegino.

Naujai paskirtoji Brūvelaičio 
direktorija, kurioje aš irgi daly
vavau padėtį krašte ir užsienyje 
kiek nuramino, ypatingai dėl to, 
kad ji nebeklausė gubernato
riaus įsakymų daryti daugiau ( 
naujų griežtų, antistatutinių žy
gių. Kaip nelengva buvo iš pirm. 
Tūbelio išgauti papildomų fi
nansų, mano kritikas gali pasi
skaityti paskelbtame Brūvelai
čio direktorijos apsilankyme pas ( 
pirm. Tūbelį. Esant tokiai kri-. 
tiškai padėčiai, pirm. Tūbelis ir, 
nei prez. Smetona nedrįso duo-Į 
ti gubernatoriui Navakui dar 
platesnių įgaliojimų, šitą visą 
aiškinimą mano kritikas irgi pa- j 
vadins “viskas nušnekėta nuo 
pradžios iki galo”?

Navakas politinis lavonas
Mano “kritikas” užsigauna 

dėl mano posakio: Navakas.jau 
buvo politinis lavonas, kai pirm. 
Tūbelis aprašytame ministerių 
tarybos posėdyje, išklausęs Na
vako ir kitų pareigūnų politi
nius pasisakymus apie jo reika
laujamus platesnius įgaliojimus 
valdyti Klaipėdos kraštą, guber
natoriui Navakui pasiūlė jo pašli
jusiai sveikatai ir jo nervams 
sutvarkyti vykti Į užsienį atos
togoms. Mano kritikas mano pa
sakojimą apie pirmininko Tūbe
lio pasisakymą pavadino “mano 
sapalavimą”. Juk tai ne mano 
žodžiai, bet pirm. Tūbelio, kuris 
kartu pažymėjo, kad prez. Sme
tona esąs tos pačios nuomonės. 
Kame čia kalti mano “sapalavi- 
mai?” ■

Kiekvienas patyręs valdinin
kas supras ir pasakys, kad to 
asmens karjera .buvo baigta. Ką 
aš čia blogo pasakiau? Iš kur aš 
pirmininko Tūbelio žodžius ži
nau? Mano kritikas nežino, kad 
aš tą dieną be pirmininko Tūbe
lio, min. Lozoraičio ir direktori
jos pirmininko Brūvelaičio, da-

Jono Navako daktaratas
Aš savo veikale iškėliau Jo

no Navako daktarato neturėji
mo, kad publika žinotų, kaip kal
bamas asmuo tikrai turi būti ver
tinamas. Tame reikale mano 
kritikas savistoviai sugalvojo, 
kad J. Navakas turėjo parodyti 
savo mokslo baigimo pažymė
jimą ir daktaratą bei dizertaciją 
pvz. kokia gubernatūros patarė
jui dr. Anysui. ^Ar nejuokingai 
atrodo jo pasakėlė”, rašo pats 
“kritikas”.

Kas liečia aukštojo mokslo 
įgyjimo diplomą tai buvo tvar
ka, kad kiekvienas Lietuvoje ar
ba užsienyje tarnaupantis val
dininkas turėjo pristatyti įgytą 
mokslo diplomą. Aš, pav., tu-

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ______ ___
Minkštais viršeliais tik _____ .._______ _____________

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europa įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik _______ _______ .................................. .........................
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$1.50

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas. -

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų-ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Hl. 60608

-----■

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

OR MORE

MATURITY

MOREOR

MATURITY

MORE

$5,000.00

4 YEAR

$5,000.00

30 MONTHS

$2,500.00 OR

1 YEAR MATURITY

¥

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupyk

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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P. STRAVINSKAS

Kalbant apie gynimą mūsų 
veikėjų nuo jų vardo žemini
mo ir asmens garbės plėšimo, 
manau bus į temą atkreipti dė
mesį į reikalą visus mūsų vei
kėjus, kokių pasaulėžvalginių 
ar politinių įsitikinimų jie be
būtų, lygiai gerbti ir lygiai ver-

tinti jų visų teigiamus darbus 
bei pastangas.

Bet ar visi mes taip darome?

se yra įsigalėjęs įprotis, palin
kimas reikšti pagarbą tik tiems, 
kurie mane gina, su manim ak
lai sutinka, kurie glosto mane

$20.00
$11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Taikos derybos labai sunkios
Prezidentas Niksonas, judraus patarėjo Dr. Henry 

Kisingerio patariamas, pradėjo labai sunkias taikos de
rybas su Sovietų Sąjunga. Prezidentas yra įsitikinęs, kad 
su dabartiniais Rusijos ir visos Sovietų Sąjungos valdo
vais galima susitarti ne tik Pietų Azijos, Artimųjų Ry
tų, bet ir Rytų Europos taikos klausimais. Prezidentas 
yra įsitikinęs, kad ne tik Brežnevas Amerikoje sakytoje 
kalboje pabaigęs “šaltąjį karą”, bet ir kiti dabartinės So
vietų Sąjungos vadai tikrai nori taikos. Jis mano, kad ta 
taika jiems būtinai reikalinga, nes krašto pramonė yra la
bai atsilikusi.

Prezidentas yra įsitikinęs, kad sovietų imperijos val
dovai taikos nori, kad jiems reikalingos Vokietijoje ir 
Amerikoje gaminamos mašinos, kad rusams būtinai rei
kalinga prekyba labai palankiomis sąlygomis ir ilgų me
tų kreditai. Bet sovietų imperijos valdovai elgiasi kitaip, 
negu jie skelbia. Sakė kad nori taikos, bet siuntė karo 
medžiagą į Vietnamą. Skelbė, kad užmegsią diplomati
nius santykius su Izraeliu, bet arabams dienomis ir nakti
mis transporto lėktuvais siuntė šovinius ir sugadintų 
tankų dalis. Sakė, kad laikysis Čarterio dėsnių, bet sie
kia visiems laikams paglemžti karo metu Europoje pa
vergtas tautas.

Brežnevas pasižadėjo sumažinti įtampą tarp Sovietų 
Sąjungos ir Vakarų Europos, sumažinti karo jėgas Eu
ropoje, bet kai ateina laikas mažinti sovietų karių skai
čių, tai rusai šiandien yra labiau užsikirtę, negu bet kada 
buvo praeityje. Vienoje prasidėjo Sovietų Sąjungos ir Eu
ropos valstybių atstovų konferencija karo jėgoms suma
žinti. Konferencijoje dalyvavo abiejų Vokietijų atstovai. 
Vakarų Vokietijos atstovas Wolfgang Behrends pirma
me posėdyje pareiškė, kad Sovietų Sąjunga ir jos kontro
liuojamos valstybės turi žymiai daugiau karo jėgų Euro
poje, negu kitos Europos valstybės. Rusai turi daugiau 
karių ir daugiau tankų, negu vakariečiai. Be to, rusams 
daug lengviau permesti į Europą daugiau karių ir karo 
medžiagos, negu vakariečiams. Jis mano, kad reikėtų 
pirmiausia nustatyti, kas kiek karių ir ginklų turi, o vė
liau jau pradėti derybas apie karo jėgų mažinimą.

Tame pačiame posėdyje kalbėjo ir Rytų Vokietijos 
atstovas Ingo Oeser. Jis nori, kad pagrindan būtų paim
tos Rytų ir Vakarų karo jėgos, ir vėliau jos proporcingai 
mažinamos. Jis norėtų, kad abi pusės išlaikytų dabartinę 
karo jėgų proporciją. Jeigu jau bus nutarta tas karo jė
gas mažinti, tai dabartinė proporcija turėtų pasilikti.

Jeigu rusai dabar turi daugiau karo jėgų Europoje, tai
jie, proporcingai jas sumažins, vis vien turės daugiau ka- pasak Jūratės Jasaitytės dar 
rojėgų. nelabai buv. PLB Pirmininką

Valstybių vyrai žino, kad ne visuomet mūšius laimi pažįsta...
karo jėgų didumas. Jie nesibaido tokių skirtingų pažiū- Taigi va, tas buvęs PLB Pū
rų ir mano, kad dabartiniai pareiškimai gali tarnauti pa-Įmini“kas ir PL redaktorius sa- 
grindu pasitarimams karo pavojui mažinti. Jie nekreipiar° laik°tarPyje iki šiol tai tiki 
dėmesio į New Yorke ir Helsinkyje sovietų valdžios at- jVardut .ir, paJardes 
stovų pareiškimus. Didžiausia “taikos derybų” kliūtimi VOj reikšdamas dk jiems viJ 
šiandien yra įvykiai Artimuose Rytuose. Ten yra pa- niems savo prielankumą ir pa
skelbtos paliaubos, bet kiekviena diena rodo, kad susita- garbą už jų “veiklą”, dažniau- 
rimas kasdien tolėją. Sadatas, netekęs geriausių savo di-pini, tai už jo paties, gyrimą, 
vizijų, nenori pradėti pasitarimų, kol žydai nepasitrauks liaupsinimą, už Bendruomenės Į

plauką". Vhi kiti — tai kuri# U«k tų «)ū»ų 
‘•tvatinti", na tik pagar- ruomettinkų prikalbama ir pri

mos, bet net mažiausia dėme- rašoma? Ponai vadai, kur jūsų 
šio neverti. įpagarba visiems reikėjams, ne

Gaila, kad turiu paliesti as- ti'/r tiems, kurie jus liaupsina 
menis, bet šį teigimą turiu įro-HA nuvertindami, jums 
dyti konkrečiai* pavyzdžiais. aA-Zai, vergiškai pataikauja? 
“Mokymas be pavyzdžių”, anot J<?« nėra! -
|W. Foersterio, “yra neaekmin- Tikėkime, kad PLB vadovy- 
gas”. bei pasikeitus, bent toliau to

KAIP ELGBSI METŲ nebu8-
[METAIS PLB PIRMININKAS KAIP GERBIA IR VERTINA 

IR PASAULIO LIETUVIO MŪS VISUS VEIKĖJUS
REDAKTORIUS? | MARIJONŲ DRAUGAS,

Neminiu jo vardo. Visi tą jo 
vardą žino, tik mūsų jaunimas PASAULIO LIETUVIŲ 

DIENRAŠTIS”?
Pretenzingai pasivadinęs 

sų laisvojo pasaulio lietuvių 
vardu, tas mūsų marijonų laik
raštis turėtų visiems lietuviams 
|ir visiems mūsų veikėjams bū
ti lygus, objektyvus, nešališ
kas.

Ak,Dieve brangus, kad žmo
nės žinotų, kokius laiškus to 
laikraščio redaktorius mūs lie
tuviams, net buvusiems ilga

is Sinajaus pusiasalio. Jis nenori ir kalbėti apie žydų lei-lvis^ darbU^ (gerąir nelabai ge-| mečiams Draugo bendradar- 
dimą vandeniui nuvežti apsuptai Egipto trečiajai armijai. klaidin8U) ne- biams rašinėja?
t u * j i • • -j h u t . knhskai teigiamą vertinimą. Jis gi rašo, kad jj praktika-Jam nesvarbų žydų nelaisvėn pasidavę 7,000 arabų, bet k - - — ą 1
jis nesirengia paleisti 450 arabų nelaisvėn patekusių Iz- kelių pask” metų laidas tai

vi-

dimų vandeniui nuvežti apsuptai Egipto trečiajai armijai. K?.et.ai.žkiai klaidingŲ) ne-
Jam nesvarbų žydų nelaisvėn pasidavę 7,000 arabų, bet PalklaTdy^^^^^ bendradarbis nesiuntinėtų
jis nesirengia paleisti 450 arabų nelaisvėn patekusių Iz- kenų pąsk. metų laidas tai ma-Jtoliau Draugo redakcijai savo 
raelio karių. Egiptiečius apginklavo ir į karą kurstė da- tysi visą batalijoną (ar dar net rašinių, nes jie neskaityti būsią 
bartinės sovietų valdžios atstovai. Rusai ir premjerą Sa- ir daugiau) bendruomeniškų metami į šiukšlių dėžę... Die- 
datą kursto sakyti karingas užkariautojo kalbas.į vadų ir vadukų, visokiais nuo- ve duok tam kunigui ir vienuo-

Izraelio karo vadai ir vyriausybė nenori išleisti ap-[pelnai® žymėtų, išgirtų, iš-Įhui Dvasią šventą ir uždaryk 
suptos egiptiečių armijos. Prieš tris savaites Egiptas pra
dėjo karą, savo apsaugas ir divizijas prakišo, tai už klai
das turi mokėti. Izraelio vadovybė mano, kad Sadatas 
turi trauktis. Jo vietoje turi būti sudaryta nauja Egipto 
vyriausybė, kuri sutiktų tartis su Izraeliu ir atsisakytų 
vartoti karo jėgą, žydai tada padarys Egiptui didelių nuo
laidų ir išmokys, kaip užsiauginti daugiau ryžių. Bet So
vietų Sąjunga nenori netekti Sadato. Rusai su juo tarėsi, 
jam atidavė milijonus dolerių vertas priešlėktuvines rake
tas, jam siuntė tankus, iš jo tikėjosi paramos kituose Arti- [patinkantiejT^alkiri’^męnys' 
mųjų Rytų užkariavimo žingsniuose.

Prezidentas Nixonas,'patyręs apie sovietų karo me-[mūsų arganizacijos, tokie ir 
džiagos ir karių siuntimą į Artimuosius Rytus, pradeda [jo perdaug nęgirią, neįiąųpsiną, 
abejoti Brežnevo ir kitų Sovietų Sąjungos vadų tikslais. 
Jis prieina įsitikinimo, kad Sovietų valdžios žmonių noras 
sumažinti įtampą tarp Sovietų Sąjungos nebuvo nuošir
dus. Jis mato, kad kongresas nėra linkęs leisti jam tartis 
dėl lengvų prekybos sąlygų, kol Sovietų Sąjunga didžiau-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS

HETITAI
18

Profesorius Deličas (1850 — 1922), vo
kiečių orientalistikos korifėjus, pirmasis 
asirų kalbos gramatikos autorius, pasiekė 
tiek, kad 1911 metais galėjo paskelbti pir
muosius Bogackajos archyvo tekstus, ku
riuose be. kitko, buvo gramatiniu nurodv- 
mų heli tų raštininkams ir hetitų babilonie
čių — šumerų kalbų “žodynų” nuotrupos; 
deja, mokslininkai tuo tarpu neturėjo ką 
su jais daryti. Tačiau atsidėti hetitologi- 
niams tyrinėjimams Deličas neketino; jis 
ir toliau domėjosi asiriologija.

“SIAURAS TARPEKLIS”
Po to ką nuveikė Winkleris, atskleis

damas hetitų kalbos paslaptis, mokslinin
kai daugiausia vilčių dėjo į vokiečių asirio- 
logą Weidnerj (gimęs 1879 metais), šis 
energingas ir nuovokus, labai išsimoksli
nęs ir kruopštus vyras nuosekliai žingsnia
vo į tikslą. Kai jo įsitikiniinu, iki to tikslo 
bebuvo likę keli mėnesiai, nuskardėjo sep
tyni Sarajevo šūviai, ir reicho mobilizaci
nės komisijos viršininkai nusprendė, kad 
toks žaliūkas, kaip AVeidneris, užuot ty
rinėjęs hetitų kalbą, gali imtis kokio rim
tesnio darbo pavyzdžiui, šukuoti artile
ristų arklius.

Hetitologija tuojau pat virto “nereika

kai buvf užtušuotas ar iškirp
tas vienas toje nuotraukoje 
buvęs mūs veikėjas, matyt,* dėl 
to, kad neturėtu, matot, “dide
lės garbės” bup parodytas gau
siai Draugo skaitytojų šeimai. 
Ne su- mumis — tat tavęs išvis 
nėra — ta esi miręs"__

Arba vėl, ana, Drauge, jo 
vyr. redaktoriaus patvarkymu, 
negalima minėti jokio, anam 
“Pasaulio Lietuvių Dienraš
čiui” nepatinkamo spaudos or
gano jo tikru vardu.

Pvz., kai aš 1971 metų rude
nį, sutikus Draugo redaktoriui 
spausdinti, pradėjau skelbti 
ten savo straipsnių seriją "Ten, 
kur auga kolumbinos’’ (atsimi
nimus apie Colorado), tai re
daktorius, mano pirmame tos 
serijos straipsnyje radęs sumi
nėtas Naujienas (tą kad aš kitą 
straipsnių dalį apie Colorado 
skelbiu Naujienose), tiek susi
jaudino, kad maniau, jog gaus 
širdies smūgį.

"Nereikia, nereikia čia mi
nėti Naujienų vardo!"... Ir 
man teko tą Naujienų vardą iš
braukti.
. Štai prie ko priveda ta baisi 
neapykanta “svetimajam” — 
tam, kuris tegul ir švelniausia 
forma pakritikuos tuos Drau
go viešpačius!

O to neturėti] būti. Turėtume 
visi išmokti gerbti visus veikė
jus, ne tik mums pataikaujan
čius, mus giriančius, mus glos
tančius tik "pagal plauką".

liaupsintų ir foto nuotraukėlė- jį iki gyvos galvos į vienuoly- 
mis dar pagarbintų. Tai buvo no celę atgailoti už tokią jo 

. artimo neapykantą, atėmęs iš 
vadui at- jo piktos rankos žurnalistinę 

plunksną kuria jis, kaip mato
me, negeba naudotis...

O kokia neapykanta tuose 
“tėvelių namuose” reiškiasi ki
tiems mūsų veikėjams, net ir 
spaudoje nesireiškiantiems, tik 
šiaip jam aklai nepritarian
tiems? !

Irgi labai didelė, net perdaug. 
Ir tai jau ne nuo vakar, o nuo 
pačios garbingo mūs veikėjo 
Leonardo šimučio negarbingo 
išstūmimo iš redaktoriaus vie
tos dienos, nuo užvaldymo to 
laikraščio frontininkiškų tėve
lių marijonų.

Prieš kurį laiką; jau fronti
ninkų kunigėliams atėjus į 
Draugo redakciją “valdžiauti”, 
iš Clevelando buvo prisiųstas 

I pranešimas apie ruošiamą 
Clevelando visuomenei VLIKo 
veikėjo, LKDS Pirmininko A. 
J. Kasiulaičio-paskaitą. Net ir 
tą pranešimą Draugo “valdžia” 
išcenzūravo: išbraukė iš jo A. 
J. Kasiulaičio pavardę... Kur 
tau frontininkiški kunigėliai 
leis minėti to “krikdemo”, dar
gi ir jų vado pavardę? 1

Arba vėl, štai, kitas pavyz
dys. Pats nemačiau, bet man 
kiti žmonės pasakojo, kad 
vienoje Drauge įdėtoje grupi
nėje nuotraukoje tiesiog meniš

PLB vado “ištikimoji armija” 
Politiniai patikima, 
sidavusi, jo patikrinta, per jo 
“screening^” perleista, už jo 
paglostymus “pagal pauką” jo 
išgirta. 0 visi kiti? (Ak, tie 
PLB vado ne tik pagarbos, bet 
netgi nei mažiausio dėmesio 
neverti. Tokie yra vadui ne-

tokios jo irgi negarbinančios

jo minčių, užsimerkę teigiamai 
nevertiną laikraščiai. Tie visi, 
įvadui visai neegzistuoja...
| Iš laikraščių — laikraštėlių 
straipsnių ir kronikinių žinučių 
lišsikarpys PL radaktorius sau 

siais transporto lėktuvais gabena pačią moderniškiausią [malonius žodelius, susilipdys į 
ir brangiausią karo medžiagą į Egiptą, Siriją ir Iraką, [savo laikraštuko maketą — ir 
Prezidentas mato, kad ir kongresas nenori daryti jokių 
koncesijų Sovietų Sąjungai, kol ji laužo anksčiau padary
tus pasižadėjimus ir visai negerbia pagrindinių žmogaus 
teisių. Sovietų valdžia neišleidžia ne tik išvažiuoti norin
čių žydų, bet ji neišleidžia lietuvių, latvių, gruzinų ir gudų.

Didžiosios valstybės panaudojo Jungtines Tautas pri
mesti paliaubas Izraeliui ir Egiptui. Sekretorius Kissin- 
geris įpareigojo mažas valstybes prižiūrėti primestas pa
liaubas. Paskutiniai pranešimai rodo, kad primestos pa
liaubos vargu atneš taiką Artimiems Rytams. Jiegu ne
bus taikos Artimuose Rytuose, kiekvienam aišku, kad ne
pavyks susitarti ir dėl Europos taikos. Negalima laukti 
taikos, kada viena pusė pasitarimus taikai nori panaudoti 
pavergtiems kraštams pasisavinti.

lingiausiu iš visų nerenkalingų mokslų”. 
Be to, Winkleris buvo miręs, Knutsonas 
savo hipotezės atsisakė, o Weidneris nega
lėjo dirbti. Įvairių tautų hetitologai, ap
vilti skirtingomis uniformomis ir pastatyti 
abipus spygliuotų vielų, laisvalaikio valan
dėlėmis prisimindavo radinius prie Baga- 
ckajos ir dažnai pagalvodavo, jog to kai
mo vardas turkiškai reiškia ne ką kita, kaip 
“siaurą tarpeklį”. Jiems rodėsi, jog tai sim- 
"bolizuoja pragaištingą situaciją, kurioje 
atsidūrė visa hetitologija. Ir jie baiminosi, 
ar tik šis siauras tarpeklis nesibaigia stačia 
uola.

Iš tiesų buvo dar blogiau, nes Weidne
ris ėjo visai klaidingu keliu. Kaip vėliau 
paaiškėjo, jo pasirinktas dantiraštinės he
titų kalbos nagrinėjimo metodas vedė į 
aklavietę. Taip buvo su hieroglifine hetitų 
kalba: argi galima suprasti nepažįstamą 
kalbą, užrašytą nepažįstamais rašmenimis!

ŽMOGUS, IŠVEDUS HETITOLOGIJĄ 
Iš AKLAVIETĖS

Įvyko tai, ko niekas, visai niekas ne
laukė: liepsnojant Didžiajam karui, ku
ris pirmą kartą istorijoje gavo epitetą “pa
saulinis”, krikščioniškajam pasauliui an
trą kartą ruošiantis taikos ir visuotinės bro
lybės šventę švęsti patrankų gaudesyje, 
artėjant dienai, kai prie kuklaus Kūčių sta
lo buvo pasigesta dvidešimties milijonų vy
rų, tūnančių utėlėtuose apkasuose ir dvo
kiančiose lauko ligoninėse, Vokietijos ir

skelbia “globališkai”, koks jis 
ir jo Bendruomenė “geri”, ko
kie “kūribingi”, “veiklūs”ir net 
“neklaidingi”! Jokia žinutė ten 
nepraeis apie to ar kito laikraš
čio ar spaudos veikėjo atvirą, 
nuoširdų, gerų tikslų Bendruo
menės ir jos darbų bei planų 
kritiką. O jei ir bus tokia PL 
paskelbta, tai būtinai su redak
toriaus pašaipa, su jo kritika, 
su panieka “svetimiesiems”.

Sakykit, ar taip galima? 
Kur tada Bendruomenės vado
vybės objektyvumas? Kur ta 
“meilė lietuvio lietuviui”, apie

Komunistai pavogė 
čeky didvyrio kūną

Reuterio pranešimu iš Pragos, 
1968 m. rugpiūčio mėnesį su
sideginusio studento Jano Pa- 
?acho kūnas slaptai pašalintas iš 
kapinių.. Per 4 metus jo kapas 
buvo pasidaręs tikra tautos 
šventovė, kurią žmonės nepaliau- 
jamai lankė ir gėlėmis puošė. 
Pavogdama jo palaikus, valdžia 
ūkisi išrauti iš žmonių atmin
ties kankinį, paaukojusį savo 
gyvybę protestuojant prieš so
vietų invaziją. Penktoms meti
nėms sukaktuvėms (Visų šven
tųjų ir Vėlinių dienai) artėjant 
Palacho kapas su'šimtu kitų ka
pų buvo aukšta lentų siena nuo 
publikos atitvertas, bet mato- 

I mai valdžia dar nebuvo saugi, 
. tad nutarė tautos gerbiamo kan
kinio palaikus pavogti.

Nebegirdėti, ką bolševikai to
liau padarė su pavogtais palai
kais lietuvių tautos kankinio Ro
mo Kalantos, kurio paskutiniai 
žodžiai liepsnoms apsupus buvo 
“Laisvės Lietuvai!”

Mirtingą kūną budeliai gali 
pavogti, paslėpti ir sunaikinti, 
bet meilės tautos didvyriui iš 
žmonių širdžių jokiu teroru iš
plėšti negali!

Australijos spaudoje pasirodė antraštėlė: 
“Hetitų kalba iššifruota!”

Savaime aišku, ji neryški ir droviai 
kiūtojo po epochinės reikšmės pranešimais, 
kad nenugalimoji vokiečių — austrų ka
riuomenė užėmė Juodkalniją, kad pran
cūzų armija galutinai pakrikusi, o marša
las Žofras pašalintas ir t. t., po gausybės 
optimistiškų, pagyrūniškų straipsnių, tei
giančių, kad šį kartą būsiančios švenčia
mos “paskutinės karo meto Kalėdos” ir 
kad netrukus išaušią “pergalės pavasaris”.

čekų laikraščiuose toji antraštė skam
bėjo truputį kitaip: “čekų mokslininkas 
iššifravo hetitų Įęalbą!” 0 toliau straips
niuose, taip panašiuose į kits kitą, kaip 
karo korespondentų pranešimai iš Vienos 
kavinių, buvo kalbama, kad “nelengvą 
uždavinį iššifruoti tos kadaise galingos 
tautos kalbą — uždavinį, kurio išspręsti 
nepavyko daugeliui žymių kitataučių — ir 
anglų ir prancūzų, ir vokiečių — moksli
ninkų, sėkmingai išsprendė, kaip kad su 
džiaugsmu galime pranešti, jaunas mūsų 
tautietis... Bedrichas Groznas"*

Nuo daugumos kitų pranešimų, ku
riuos skelbdavo karo meto spauda, be 
Bedricho Gtorno pranešimas šiuo tuo sky
rėsi: jis buvo teisingas. Nors.mokslas tai 
pripažino tik po kelerių melų, bet... “Vi
si mes didžiavomės, — rašė savo atsimini-
muose vienas senas vidurinė* mokyklos 
mokytojas, — kad čekų mokslininkas to
kiu nepaprastu būdu prasimušė į pasauli*
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nio mokslo areną... Kartodami tauraus 
vyro vardą, mes jautėme tokį pat gaivi
nantį, mūsų sunkiais laikais taip reikalin
gą patriotizmą, kokį mumyse žadino min
tys apie magistrą Janą Husą, Konienskį, 
Kolarą ir visus tuos, kad ir negausius, mū
sų tautos sūnus, kurių šlovė peržengė Čeki
jos kalnų vainiką.., Juk šis žmogus stojo 
į vieną gretą su garsiuoju Shampolionu!”

šį žmogų, kurio gretinimas su Sham
polionu buvo nė kiek neperdėtas, daugu
ma Čekijos skaitytojų girdėjo minint pir
mą sykį. Iš tiesų, jo vardas buvo geriau 
žinomas užsienyje, negu tėvynėje. Šis žmo
gus ėjo trisdešimt septintuosius metus, bu
vo Vienos universiteto profesorius, paskel
bęs keletą reikšmingų darbų apie senovės 
Babiloniją ir Asiriją, apkeliavęs su moks
linėmis komandiruotėmis ir ekspedicijo
mis vos ne pusę pasaulio, o tuo metu, bū
damas rinktinio “Hoch — und Deutsch- 
meister” pulko raštininkas, dėvėjo kariš
ką milinę ir kažkuriose Vienos kareivi
nėse tvarkė kareiviškų batų ir guliašo kon
servų apskaitą.

Shampolionas perskaitė egiptiečių hie
roglifus, būdamas “valstybės išdaviku”, 
Groznas, atvirkščiai, uoliai tarnavo savo 
“plačiajai tėvynei”, kuri mokslininką pa
skyrė į tokį atsakingą postą. Ir iš tiesų, ką 
gi veikti kariuomenėje žaliūkui, nemokan
čiam nieko, visiškai nieko, išskyrus asirų, 
aramėjų, arabų, etiopų, hebrajų, persų, ša

biečių ir sanskrito kalbas ((ir, savaime 
aišku, be graikų ir lotynų, dar apie pus
tuzinį gyvųjų kalbų) ? Ir Groznas uoliai tar
navo — taip uoliai, kad net sudomino tuo 
savo viršininką, kaizerio ir karaliaus ar
mijos vyresnįjį leitenantą Kamergruberį.

— Klausykit, jūs inteligente! — vieną 
gražią dieną užkalbino jį linksmasis vyru
kas, amžinai įsipainiojęs į istorijas su kil
mingomis panelėmis, kurios jam kliudė 
vykti į frontą. — Kas jūs esate civiliame gy
venime?

— Drįstu pranešti: semitologijos pro
fesorius, dar tiksliau — asiriologijos spe
cialistas!

— Semi... semi... Kad ją kur velniai! 
O kaip jūs, viešnamio nekaltybe, darote, 
kad jums čia sandėlyje nieko netrūksta?

— Drįstu pranešti: nevagiu!
— Ką gi, bent kartą patikėsiu. O ką 

darot, kad nevogtų kiti?
— Drįstu pranešti: stengiuosi visą lai

ką čia sėdėti!
Ir Groznas, norėdamas paaiškinti, kaip 

jis leidžia laiką, iš cukraus dėžės ištraukė 
ryšulį dantiraščio lentelių.

— Kad Austrija turėtų dešimt tūkstan
čių semitologų, ji laimėtų karą! Prašykit 
atostogų!

— Drįstu prašyti leidimo studijuoti! Ti
kiuosi, kad atsirastų galimybė tinkamai su 
tvarkyti tarnybos laiką...

(I>ts daugiau)
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KRIVŪLES SUSIRINKIMAS
š. m. spalio 7 d. buv. Lietu

vos policijos pareigūnų klubas 
Krivūlė paminėjo Lietuvos po
licijos tradicinę Angelų Sargų 
šventę. Po pamaldų, Jaunimo 
Centre įvyko metinis klubo na
rių susirinkimas kurį atidarė 
klubo pirmininkas Algirdas Rei- 
vytis. Susirinkimui pirminin
kauti buvo išrinktas J. Macko
nis, sekretoriauti V. Pocius.

Buvo išklausytas pirmininko 
ataskaitinis metinis pranešimas, 
ką klubas yra nuveikęs. Klubas 
yra nusistatęs išleisti veikalą 
apie Lietuvos policiją ir tuo klau
simu buvo daugiausiai kalbėta. 
Iždininkas S. Stasiūnas pranešė, 
kad veikalui išleisti yra jau su
rinkta apie 2,500 dol. ir knyga 
jau atiduota rinkti spaudai. Pa
sisakius įvairiais klausimais, se
noji valdyba su pirmininku A. 
Reivyčiu sutiko pasilikti vie
niems metams.

Klubo nariai taip pat sudėjo 
$41 paremti veikalui, kurį para
šė ir dabar leidžia Lietuvos Su
kilėlių Vyriausybės ministeris 
pirmininkas gen. štabo pulkinin
kas Kazys Škirpa — Sukilimas 
Lietuvos suverenumui atstaty
ti.

Po susirinkimo, įvyko bend
ras pobūvis p. Balsevičių namuo
se, kur taip pat nemažai narių 
davė pasižadėj imus finansiniai

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

V .. - _ ----------- _ _ ■*

GĖLININKAS

taują saunų
1973 m. spalio mėn. 27 d. St 

Catharines, Ont., Canada pa
šventinta kareivio Lukšio var
do šaulių kuopos vėliava.

Kareivis Lukšys buvo sava
noris, kuris pirmas žuvo 1918 
m. prie Kėdainių.

Pralietas savanorio Lukšio, 
einant tarnybos pareigas, krau
jas, nejučiomis verčia kiekvie
ną lietuvį peržvelgti lietuvių 
tautos praeitį, paskelbtas jos 
kančias ir patirtas aukas.

Lietuvos praeitis, kaip ir lie
tuvių tautos praeitis banguoja: 
tai sušvinta, tai apsiniaukia ir 
kuomet atrodė kad lietuvių 
tautai nėra galimybės išsigelbė
ti, visuomet pakildavo dar in
tensyvesniam, dar kūrybinges- 
niam darbui.

Kruvinuoju okupanto kardu 
šiandien lietuvių tauta su
skaldyta į paskiras dalis. Di
džiuma savo raukšlėtomis ran-

paremti klubo leidžiamą veika
lą apie Lietuvos policijos veiklą.

J. Talalas

Watergate pranašavimai
The Enquirer padarė pasikal

bėjimas su šešiais pranašauto
jais (psichikais) : Snedekeriu, 
Sabina, Johnsonu, Cardneriu, 
Akashanu ir Andersonu. Štai 
Enquirerio paskelbtieji keli pra
našavimai :

Prezidentas bus nužudytas 
svetimoje šalyje.

o žymus Washingto.no asmuo, 
Įsivėlęs i Watergate, tragiškai 
mirs, gal būt, nusižudydamas.

o Senatoriai, kongresmanai ir 
mažiausiai vienas visoje Ameri
koje žymus demokratas bus in
kriminuoti.

o Gubernatorius George Wal
lace bus sekantis prezidentas ar
ba bus už prezidento pečių sto
vinti jėga.

Šį rudenį bus daromas di
džiausias spaudimas patraukti 
teisman (impeachj prezidentą, 
bet to neįvyks. Bet prezidentas, 
turėdamas pergyventi tokias 
įtampas, pradės nesveikauti.

o Iki 1976 metu ivyks tiek 
daug pakitimų gerojon pusėn, 
kad atrodys, jog ir pati valdžia 
yra nebe ta pati.

komis laikosi įsikibę gimtosios 
žemės. Kita dalis neįsivaizduo
jamose sąlygose Sibiro tundro
se veda sunkią kovą dėl savo 
gyvybės išlaikymo, o tik liku
sieji, kuriems pavyko išvengti 
Sibiro ir mirties, turėjo gali
mybės nuo žiauraus okupanto 
persekiojimų pasitraukti iš sa
vo gimtosios žemės į laisvuosius 
kraštus, kur iki šios dienos 
tęsia kovą dėl savo ir Lietuvos 
laisvės.

Dėl laisvės, kaip aukščiau
sios žmonijos vertybės tautos 
kovojo šimtmečius. Lietuvių 
tautai dėl savo laisvės teko ir 
tenka iki šios dienos pakelti 
sunkią kovą. Ištvermės lietu
vių tautai kovoti dėl savo lais
vės, niekuomet nepritrūks, nes 
tikėjimas į Lietuvos laisvę yra 
nesugriaunamas. Neveltui Lie
tuvos nepriklausomybės laiko
tarpyje lietuvių amerikiečių 
laisvės varpau įrašyti žodžiai: 
“O skambink per amžius vai
kams Lietuvos, tas nevertas 
laisvės, kas negina jos”, šian
dien naujai suplevėsavusi šau
lių kuopos vėliava kaip tik ir 
įpareigoja ne tik St Catharines 
šaulius, bet visus Lietuvos šau
lių Sąjungos Tremtyje šaulius 
tą kovą dėl Lietuvos laisvės iš
tesėti iki galo, nes lietuvių tau
tos sąmonę, jos ryžtą būti lais
vais Lietuvos sūnumis, jokia 
jėga pasaulyje užgniaužti nega
li. Visi žinome, kad tik po Lie
tuvos dangumi, tik tarp jos gi
rių ir laukų yra galima sukurti 
laisvą savarankišką gyvenimą

Tikėkime, kad neužilgo išauš 
pavasaris lietuvių tautai. Tuo
met visi pasklidę po įvairius 
kraštus lietuviai kaip paukščiai 
grįš į savo lizdus, nes Lietuva 
nežuvo jos sunkiausiais, metais, 
nežus ir ateityje.

Kiekvienam St. Catharines 
šauuliui spalio mėn. 27 d. nėra 
paprasta eilinė diena, bet di
dinga simbolinė šventė. Tai yra 
lyg aukštuma, nuo kurios gali 
peržvelgti kokiu keliu eita, kur 
suklupta ir vėl atsikelta ir ko
kiu keliu toliau reikia eiti.

Tenka palinkėti St. Catheri
nes šaulių kuopai skaitlingų 
gretų ir brandaus darbo.

Krygeris

■

planuoja šaudyt į erdves
Atominės Energijos Komisi

ja (AEG) planuoja atominių 
jėgainių kuro atmatas šaudyti 
į erdves, kur jos sudegtų saulės 
spinduliuose, vis daugiau ato
minių jėgainių statant susida
ro labai rimta problema, kur 
dėti kenksmingas radioakty
vias atlaikas, kurių lieka dide
lės masės žemės paviršiuje ir 
tuo tarpu laidojamos žemės 
gilumoje. Jei atlaikų šaudy
mas į erdves pasirodys praktiš
kas, tai iki šio šimtmečio pa
baigos šaudymo išlaidų susida
rys apie bilijonas dolerių, kas 
reiškia, kad pabrangs elektra.

SUSIRINKIMŲ
PRANEŠIMAI

— Dzūkų Draugijos susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio mėn. 4 d. 3 vaL 
Jaunimo Centre. Kand. i Kongresą 
E. Šumanas rodys filmą iš demonstra
cijų Vašingtone, Floridoj, Calumet 
Harbor ir t. t. Drauge apsvarstysime 
ir Dzūkų Draugijos veiklos klausi
mus. Viaus narius ir norinčius i 
draugiją įstoti kviečiame atsilankyti’

Dzūky Draugijos Valdyba

— Lietuviy Žagariečiy Klubas ren
gia metinį šokių vakarą šeštadieni, 
lapkričio 3 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 v. vak. 
Bus skanių valgių, įvairių gėrimu ir 
gražių dovanų, šokiams, gros Jurgio 
Joniko orkestras. Visi maloniai 
kviečiami atsilankyti ir linksmai lai
ką praleisti. Kviečia Komisija ir 
Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, koresp.

— Žemaičių Kultūros Klubas ren
gia metini šokių vakarą sekmadieni, 
lapkričio 4 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 4:00 v. vak. 
Šokiams gros Antano Valiūno orkest
ras. Bus šiltų užkandžių, veiks bufe
tas ir gražiu dovanų laimingiesiems. 
Visi kviečąimi atsilankyti ir links 
mai vakarą praleisti. Kviečia Komi
sija ir Valdyba.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Dzūkų Draugijos susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio 4 d. 3 vai. vak. 
Jaunimo Centre. Aptarsime Draugi
ją liečiaučius reikalus ir pamatysime 
E. Šumano filmą iš demontracijų 
įvairiose JAV vietose. Visus draugi
jos narius ir jų draugus kviečiame 
dalyvauti.

— Brighton Parko Lietuviu Moterų 
klubo susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, lapkričio ! dieną 8 vai. vak. Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Na
rės prašomos atsilankyti, nes yra. daug 
svarbių reikalų aptarti. Po susirinki
mo bus vaišės.

Ę, M. McNamee

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks penktadieni, lap
kričio 2 d. Hollywood salėję, 2417 W- 
43rd Si. Pradžia 7:30 vai. vai. Na- 

j riai ir narės prašomi atsilankyti, nes 
| yra daug reikalų aptarti. Po susirin
kimo bus vaišės. A K.’

■■■■■■■s ns ■ n
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Viešpatie Dieve, apsaugok mano burną, apgink mano lūpas.

Psalmė 141:3.
o o •

Jeigu tvirtai apsaugosime savo mintis, savo protą, tada reikės mažiau 
sargų apsaugojimui mūsų darbų ir žodžių. Labiausia turime apsaugoti savo 
mintis. “Iš Urdies pilnumo burna kalba”. Šių žodžių teisingumą ypatingai 
parodo iš dvasios atgimdytieji, kadangi jie yra palyginamai atviresni savo 
pasielgimuose ir kalboje, negu kiti žmones. Turėdami tikrą širdį, jie ma
žiau saugojas savo kalboje, negu prieš jų atgimimo; bet juo labiau reikia 
jiems atsiminti Apaštalo žodžius; “Jei kas nenusideda savo lupomis, tas 
yra tobulas žmogus”. Jok. 3:2.

Kristus pasakė, Kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
WBBXBlKKBKKKBKlXBXKIBKKia■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtąd. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS, 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. tręęSad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. pa pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso tėtei: HEmteck 4-2123 
Rezid. tėtei: Glhson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

. _ P. ŠILEIKIS, 0. P.įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Teiti: PRospect 6-5084

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai" antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Apdraustas per kraustymas 
iŠ Įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontter 6-1882

i SOPHIE BARČUS i
RADIJO ŠEIMOS VALANDAS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

’ Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—1Ž: 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-f4U
7IH So. MAPLEWOOD AVE.

I CHICAGO, jCL. 60629
-------- - - ----- 7—< 
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Pasirodo, “pranašai” savo pra
našystes pasakė nesusitarę: va
dinamas “garsiųjų Naugatuck, 
Conn., pranašautoju Ed Snedec- 
ker pasakė kad prezidentas sve
timoje šalyje būsiąs nužudytas 
6 mėnesių bėgyje”, bet Kathe
rine Sabina iš San Diego papa
sakojo, kad kaltinimų ir diskri
minacijų bus per visą Nixono 
prezidentavimo laiką, tačiau jei 
prezidentas neištvertų pilną ter
miną, tai bus tik dėl. jo sveikatos. 
Galutinis Watergate rezultatas 
būsiąs kraštui labai naudingas 
ir valdžioje įvyksią daug pasi
keitimu.

Klaidos pataisa
Naujienų spalio 26 d. numery

je mano straipsnyje: “Žvilgsnis 
praeitin” pasitaikė klaida. Vie
noje vietoje rašoma: “...liepos 
19 dienos viduryje atėjo 6 len
kų kareiviai ir pasakė, kad jie 
mane areštuoja” Turi būti — 
9 dienos viduryje.

P. Venclova

A. + A.
ANTON VESEACKAS.

Daug metu gyveno Marquette Parke.

Mirė 1973 m. spalio mėn. 31 dieną, sulaukęs 80 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Naujamiesčio mieste.

Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę:- žmona Frances, pagal tėvus Levinaitė, 2 dukte

rys — Anne Smith Ir Virginia Elliott, žentas Joseph, 5 anūkai, 1 pro- 
anūkas, 4 posūniai su šeimomis, giminaitė Elizabeth Runella su šeima. 
Joseph ir Simon Balčiūnai su šeimomis, Anne Juozaitis su šeima ir 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Marquette Parko Namų Savininkų draugijai, Šv. Vardo 
draugijai Marquette Parke, SLA 217 kuopai ir Kęstučio Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue

šeštadienį, lapkričio 3 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Anton Veseackas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, giminės.

Ladiotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1M1D 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

J. AUGUSTAITlb

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pust knygą. Kaina 61<5b

M ei vienas žmogus, nor|s pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantįeji žmonės tvirtma, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galimą gauti “Naujienose” darbo valandom 1a 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti Si.50 čeiq 
arba Money Orderi, pridedanį 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6064h

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

VALERIE VALENTAS
Pagal tėvus Ladigas

Gyv. 9237 S. Menard Ave., Oak Lawn, HL
Mirė 1973 m. spalio mėn. 30 dieną. 4:45 vai. ryto, sulaukusi 57 

metų amžiaus. Gimusi Rockford, Illinois.
Paliko nuliūdę: vyras Walter, sūnūs — Donald, jo žmona Sheri ir 

Richard, duktė Judith, 3 anūkai — Keith, Ryan ir Kelly Valentas, mo
tina Sophie Ladigas Garad, švogeris Paul Valentas, jo žmona Pauline 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Marquette — Petkaus koplyčioje, 2533 West 
71st Street.

šeštadienį, lapkričio 3 dieną 10:30 vaL ryto bus lydima iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapines.
f Visi a. a. Valeria Valentinas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai ‘paįkulifci ^pathr- 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sunūs, duktė, motina, giminės*

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. TeL 476-2345.
jĮ iii w -U. ..4^'
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VYTAUTO MAČERNIO SONETAI

Už lango regis vakaro dangus ugninis, 
Jame iškyla ąžuolais apaugusi kalva. 
Tenai ramus senolių mano kapinynas 
Ten žemė, juos pridengusi, puri, lengva.
O čia — senolių namas, didelis ir tvirtas, 
Jame gyvena atkakli, žemaitiška dvasia. 
Nevienas ją nešiojęs dulkėmis pavirto, 
O ji vis auga ir tvirtėja ainių kartose.
Kiekvieną vakarą iš kapinyno seno 
Senoliai grįžę mano kambary susėda 
Aplink mane plačiu ir taisyklingu žiedu.
Ir ima tarp savęs Įvertint darbus mano: 
Jeigu atranda kartais esantį vertu kurį, 
Aš stoviu ir džiaugsmu iiespnoju žiedo vidury.

Man neramu. Aš savo nerimą bandau 
Išreikšti žodžiais ir poezijos vaizdais, 
Bet išreikštas nerimas nešt dar sunkiau — 
Be žodžių man sunku, bet dar sunkiau su jais.
žinau, kad vakar mintys niekad nebegrįš 
Ir miręs jausmas antrą kartą nepabus, 
Todėl ir skubinu, kad žody praeitis 
Surastų rimų kryžiais ženklintus kapus.

naujas Atlantos, Geor-

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

DRAFTSMAN
Expanding steel tube manufacturer 
requires draftsman. Structural strong 
detail and light machine design ex
perience required. Permanent. 3 to 5 
years experience in drafting. Must be 
highschool graduate. Good starting sa- Į 
lary with company paid benefits 

program.
THOSE QUALIFIED

Apply in person

ALLIED TUBE &
CONDUIT CORP.

16100 So. LATHROP ‘
(4 blocks west of Halsted)

HARVEY, ILL. 60426
An equal opportunity employer

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINĄ] 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS l

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-'

namų valdymas — notarlatas — vertimai

Amerikos politikoje iškilęs naujas veidas
gia, miesto meras Maynard Jackson, pirmas negras laimėjęs rinki

mus didesniame pietinės valstijos mieste.

Bet aš jau pavargau ir mano nuotaika nupuolė, 
•.Many taip viskas greitai miršta, kinta, bėga — 
Gražiai palaidot praeitį ne mano jėgai;

Ir apsodint kapus poezijos neužmirštuolėm 
Aš nebemoku, nebespėju, negaliu...
Ir man dažnai taip neramu, taip neramu.

energijos, vairuojame automo
bilį, turim proto ir gabumų ir 
kas svarbiausia — dabar turime 
laiko”.

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

F3MALE

MACHINE OPERATORS
Experienced in operating slitter, 
straightening and cutting machine, or 
draw blocks for leading metal distri
butor. Will train if you are mechani
cally inclined. Day and Night shifts. 
Wages dependant upon experience. 
Excellent employe benefits. Must 

read, write, speak English.
Call Mr. PETERSON or apply 

in person.
STEEL SALES CORP.
3348 So. Pulaski Rd.

Phone: 247-7700

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė PRrospect 8-22
»1 <

ŽILOS PANTEROS
vovote teiškovosi savąją teisę: 

pensininkų šūkis

Juodos panteros, baltos pan- 
eros, melsvos panteros, ir paga- 
iau žilos panteros. Ir kodėl ne?” 
>radeda Mike LaVelle straipsnį 
įpie pensininkų reikalus. “Ga- 
la yra, gana. Dabar aš esu Ži
oji Pantera!” kalba senieji žmo-

nės Amerikoje, po to, kai Mr. 
Maggie Kuhn, 68 metų amžiaus 
Įsteigė pensininkų organizaciją, 
pavadintą Gray Ranters (pilkos 
ar žilos panteros). “Būdami užį. 
imti ir dalyvaudami veikloje mes 
atgausime savigarbą”, pasakiu
si Ms. Kuhn. “Aš pati esu .68 
metų amžiaus ir turiu vieną ki
tą negalavimą kaip kiekvienas 
mano amžiaus. Bet mes turime

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mon^ 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
virdu Ir pasiusti:

1739 HALSTED ST.r CHICAGO, ILL 3C4X

Matyti, kad “žilosios pante
ros” turės kur sunaudoti 'savo 
energijos išteklius. Sakysim in- 
liacijos fronte; 25 nuošimčiai ar
ba visas ketvirtadalis amerikie
čių — 65 metų ir senesnių — 
gyvena iš pajamų, mažesnių 
kaip $3,000 ar dar mažiau, kas 
reiškia $1,200 mažiau dabartinio 
skurdo lygio, rašo Mike LaVelle. 
Vidutinės seno amžiaus žmonių 
pajamos 1970 metais buvo $5,- 
053,. tai buvo truputį daugiau 
pusės vidutinio uždarbio. Neste
bėtina, kad daugelis senų žmo
nių minta pinto pupomis ir na
minių gyvuliukų maistu, o rei
kia neužmiršti, kad senų žmo
nių medicinos (daktarų ir vais
tų) išlaidos yra daugiau kaip 
dvigubai didesnės negu viduti
niai.

SEAMSTRESS 
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions. 
787-4740

INSPECTORS — DAYS 
Expansion in our screw machine and 
precision machining department has 
created a need for qualified inspec
tors, experienced in the inspection of

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NEAR MARIA HIGH SCHOOL

BUTU NUOMAVIMAS, - JV^ 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEK 
JAMO TURTO PIRKIMAS - 

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTj5
4369 ARCHER AVE., CHIC 

TEL. — 254-5554
SECRETARY - STENO

Excellent position for experienced; screw machine parts. These are per- 
secretary — steno. Salary commen-! manent positions offered by a progres- 
surate with ability and adaptability ■ sive company presently building a new
to our business. Congenial, small 

office, interview only in person.
Call for appointment,

664-1580

SECRETARY
Responsible position for qualified 
person, shorthand required. Excel
lent salary plus all employees bene

fits. Call or annlv in person.
Mrs. ERWIN 267-7300

National Bank of Albany Park 
3424 W. LAWRENCE 

An equal opportunity employer.

WANTED HOUSEKEEPER
In motherless home of attorney. Pri
vate room wittrT.V. Pleasant home 
in northwest suburban. One school 
age child. Some English necessarv.

Call THOMAS STERN 
726-0065 days Mon. thru Fri. 

or 642-9011 evenings & weekends.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST% CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

•-".J.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NORETKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, nt 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas |valrly prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
-------------- . , . . . u. I ■ ■ i. ......Ji;......' . Į^Į >■., 1 1 T...-

Mes per metus kosmetikai iš
leidžiame 5 bilijonus dolerių, o 
tik 1.3 bilijono dol. seno am
žiaus pagalbai. Bet visa tai ga
lėtų būti kitaip, jei senieji žino
tų savo politinę jėgą ir mokėtų 
ją panaudoti. Per 1964 metų 
rinkimus jie davė Johnsonui 22 
nuošimčių demokratų balsų, bet 
tuomet jie dar nebuvo tiek or
ganizuoti kaip dabar yra. Orga
nizuotieji seniai valdo (per rin
kimus) 6.5 milijonus balsų. Na
cionalinė senesniųjų Piliečių Ta
ryba turi 3 milijonus narių; 
Amerikos Pasitraukusių (į pen
siją) Asmenų Sąjunga turi 3 mi
lijonus, ir nacionalinė pasitrau
kusių (retired) mokytojų ir fe- 
deralinių tarnautojų sąjunga ir 
kt., turi pusę milijono. Bendrai, 
65 metų ir senesnių piliečių JAV 
yra 20.6 milijonai.

TYPIST
$110

NORTH SIDE
Convenient transportation. Small con

genial air cond. office. 
Full comoanv benefits.

Call Mrs. EATON
784-1766

TYPIST

Prefer woman between 45—50 to tvpe 
letters^ mostly from hand - written 
work, but must be able to take short

hand when needed.
Small ' office.

829-5530

HOUSEWORK — CHILD CARE
Must soeak English, 2 children. 3% 
and 1 infant, private room, bath. TV.

Live in beautiful Glencoe.
Top salary and recent references.

Please call
835-0558

bei pareigūnėmis. 
Gintaro debiutančių 
mokslo metų pabai- 
pa laikyt i lietuvybę

ultra-modem 100,000 sq.jft. plant in 
Elk Grove. Cass A to $5.05 per hour 

to start. Come in or call for 
appointment.

R. J. FRISBY MFG.
300 BOND STREET 

ELK GROVE ILLINOIS .
439-1150

7 room 4 bedroom brick with 2 baths. 
1% story and frame garage. All 
in good condition. 37% ft. lot in 

Marquette Manor.
Carpeting and drapes included.

McKEY & POAGUE REALTORS

3145 West 63rd St.
737-5600

KUR NAMUS PIRKTI

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certiflkatal.

V. VALANTINAS

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai irišta. 464 psl. _____ __
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDR.YNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl... . ..... . .................................................
Prof. Vacį. Biržiška. SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 nsl., irišta — S3 00 minkštais vir
šeliais — S2.00: II dalis, 225 psl., irišta S3.00, minkš 
tais viršeliais — ..........................................

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta. 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais.....................................
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl...............
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU

88 psL ............          J
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atiminimai.

170 psl______ ____ ___ __ ___ __ __ ________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai. .... ......... ..... ..... .............

kokią

$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

SS. 00 
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00
naujienos.

1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100
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EXPERIENCE OR INEXPERIENCE 
WE WILL TRAIN.

For printing industry. Good wages. 
Good possibility for advancement.

APPLY OR CALL

Mr. SMOOT 
922-6800. Ext. 369 

2020 N. CLYBOURN

TOOL MAKER AND MACHINIST 
to design and build snecial tooling 
and experimental machine. 1 man 
shop. Interesting work. Manufactu
rer of model airplanes and toys. 
Opportunity for top notch man. Many 

companv benefits 
TOP FLITE MODELS

2635 So. WABASH. VI 2-3388 
Mr. AXELROD.

DIE CUTTER 
Set-up and run Thompson and Hei
delberg die cutting presses, 

knowledge of printing.
Manv comoanv benefits 

TOP FLITE MODET.S ’ 
2635 So. WABASH

VI 2-3388 Mr AXELROD

Some

FOREMAN
Confident foreman needed for injec
tion molding departments. 3rd shift 
— 12 A. M. to 8 A. M. Wage nego
tiable Excellent comnany benefits 
include life and health insurance.

Union nlan
SERVICE PLASTICS

1850 W. TOUHY. 439-5500

REIKALINGAS DŽENITORIUS
Dirbti pilna laika vpkaraic. Būti na-

I

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

i *

SIUNTINIAI I LIETUVA 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, HI. 60632. Tel. YA 7-5980

M. L H M K U S
Rea! Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

1259 5. Maplewood. Tel. 254-745? 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietvbės rareišHmai ir 

kitokį blankai

. .MŪRAS VIENO BUTO. Viena 
kas nuo parku. Gazu šildymas 
$20,000.

2 AUKŠTŲ, 2 BUTU, medini 
kaltas. Centralinis alyva šild 
Garažas. Platus lotas. $300 pz 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,90(

TAVERNA ĮRENGTA IR Bl 
Mūro namas. Marquette Parke 
$35,000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 
5. Naujas £azu šildymas. Baras 
tuvė ir vonia beismante. Kar 
Garažas Blokas nuo parku. S4 

TVIRTAS APARTAMENTINIS 
RAS. Arti Kedzie — pora blokr 
Darko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų.- 
na $69.000. __

6 KAMBARIU MŪRAS prie na 
ria High. Nauias gazu šild? 
Karpetai visur. Garažas. $22.20

4 BUTU; GRAŽUS. MŪRA Si 
viėnuolvno. Naujas gazu šild^ 
Alum, langai. Karpetai.. 3 autę 
ro garažas. $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša S 
nuomos. Nauias ?azu šildymas. ’ 
garažas. Kaina $18.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS 
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estat*
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7

s-
DĖMESIO

62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
Tiktai $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS
4645 So. ASHLAND AVĖ.

523-8775

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šild 
kiekvienam butui. 3(y sklypas, 
riausia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Skiepas ir r 
gė. Atskiri šildymai. Brighton P;

MŪRINIS 5 mieg., platus skb 
modernūs įrengimai, arti mok; 
Marauette Parke.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyk 
bažnvčiu. Marauette Parke.

MŪRINIS, dideli kambariai, n: 
kaip pilis. 58th ir California.

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacrame
Tel. 436-7878

Vėliniu Dieną pagerbs miru-
tyrusiam ir sns’kalbėti angliškai. Aukš- sius. Vėliniu Dienos proga, atei-

— Prof. P. Jonikas padovano
jo Chicagos ir Pennsylvanijos 
universitetams apie 100 lietuviš
kų knygų, jų tarpe nemaža ir 
naujosios lietuvių literatūros 
kūriniu, tu universitetu lituani- 
stinių knygų rinkiniams papil
dyti. Chicagos universitetas, jo 
pasiūlymu, yra nuo 1970 m. už
sisakęs “Lituanus” žurnalą; 
ankstyvesnius žurnalo tomus 
universitetui jis padovanojo, su
daręs jų komplektus iš savo pa
ties ir kai kurių kitų čikagiečių 
suaukotų to žurnalo numerių.

— Skautu Aido 50-ties metų 
sukaktis bus paminėta lapkričio 
10 d. 7:30 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Visus — seses ir bro
lius skautus, tėvus, rėmėjus ir 
visuomenę širdingai kviečiame 
atsilankyti.

Vidurio ajono Vadija
— Chicagos Lietuvių Moterų 

klubas išrinko Dalią Bobelienę 
būsimo Gintaro debiutančių ba
liaus pirmininke, taip pat L. 
Dargienę ir M. Krauchūnienę 
artimiausiomis jos padėjėjomis. 
Vėliau tas komitetas bus papil- 
dytas įvairių detalių rengimo

tas ptlvelnimas ir urėdai. 
NnoIatiri’S darbas 
Stambinti KTMCO 
Tel. 583-2400

SHIPPING CLERK
i Experienced in granhie arts industrv. 
Excellent sal^rv and fringe benefits.

South loon aroa.

Ed McHALE
HA 7-7700

SPRING MAKERS
Southwest suburban pjjmt needs 
exDnrw^oorl hpln Cnilp’rq and set un 
m°n Grin cl ar cnt pp Virk nre^S set j 
up. Inspect’^ mom*«nance man 

ED GPtqttvat

242-5070

vadovėmis 
Tradiciniai 
baliai būna 
goję tikslu
ir propaguoti tautinę kultūrą.

— Juozas Gudas, Kewannd, 
Ind„ ilgametis Naujienų skaity
tojas, mirė š. m. rugpjūčio 26 
d. širdies liga. Jo žmona, pildy
dama mirusiojo valią, nukreipė 
Naujienų prenumeratą mielam 
pusbroliui Vincentui Vitkaus
kui, Calder, Sask.; Canada. Nau
jasis mūsų skaitytojas V. Vit
kauskas tarnavo 3 m. Lietuvos 
kariuomenėje ir 1923 m. buvo 
Klaipėdoje. Gerai atsimena tą
puikų miestą ir uostą, į kurį DRAFTSMEN
tada atplaukė Amerikos laivai ^o"th Suburban Co. lonkin<? for man

1 . . i 'O bo involved m lavout and design of
su ginklais ir gėrybėmis besiku-equipment for new product lino, 
riančiai Lietuvai. Jis dalyvavo 
tų laivų įgulos priėmime ir vai
šėse Klaipėdos miesto gražiau
sioje salėje. Kanadoje gyvena 
nuo 1928 m. Naujienomis yra 
labai patenkintas ir siunčia ge
riausius linkėjimus visiems ben
dradarbiams bei skaitytojams.

nantį sekmadienį, lapkričio 4 
dieną, šv. Kazimiero Lietuvių 

^kapinėse įvyks mūsų tautos mi
rusiųjų prisiminimas.

Ekumeninio pobūdžio iškil
mės, dalyvaujant dvasiškiui ir 
pasauliečiams prasidės 12 vai. 
prie steigėjų paminklo. Iškil
mių garbės sargyboje budės Vy
tauto Didžiojo šauliu kuopa.

Bendruomenės Pasauliečiu 
Komitetas ir Sklypų Savininkų 
Draugija kviečia visą lietuvių 
visuomene įvertinti mūsų tau
tos tradicijas ir gausiai daly
vauti mirusiųjų pagerbime.

(Pr).

BUILDERS AND CONTRACT© 
Narny Statyba |r Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty nauju 
perstatau senus visų rūšių namo 
šildymo pečius, alr-conditioning, 
dens boilerius ir stogų rinas (gutt 
Dirbu greit, sąžiningai Ir garantui 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. BWOB. Tel.: VI 7-3

Call: Frank Zapolis 
320816 W. 95th St.

GA 4-8654 
aiMUILUBMM

• 2-3 
yrs. oxrx'riencp in board work and 

Ar>T>1v: 
rtcha^DSON GRAPHICS co 

9797 W. 151st St Orland Pk.. Ill, 
34.9-2450

An Equal Opportunity Employer

LEATHER CRAFTSMAN

— P. Babilius iš Marquette 
Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 8 
dol. Vajaus komisija nuošir
džiai dėkoja už auką. Visi skai
tytojai yra prašomi remti Nau
jienas ir jas platinti, darant 
pastangas surasti bent po vieną 
naują skaitytoją. Visi lietuviai 
yra kviečiami susipažinti su Nau
jienomis ir jas užsisakyti.

Immediate opening. Good nav. Paid 
vacation and hol’davs. 40 hour week 

nh’s weeklv bonus. 
Call for appointment 

825-8060

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMAVIMUI € KAMBARIŲ 
PRTVATIŠKAS NAMAS 

VIENAI ŠEIMAI
Salem. Wisconsin, prie 83-čio kelio ir
9<° os gatvės. 3 mylios nuo Antioch 

miestelio.
Skambinti Chicagos tel. 

424-3810

Minės Vėlinių dieną. Sek
madienį, lapkričio mėn. 4 diena, 
12 vai., šv. Kazimiero Lietuvių 
kapinėse įvyks tradicinės Vėli
niu apeigos.

Tą dieną visi asmenys ir or
ganizacijos, lankantieji kapus, 
esate maloniai prašomi pride
rinti savo programas prie ben
drųjų apeigų. Ekumenine mi
nėjimo programa praves Lietu
vių Bendruomenės Pasauliečių 
Komitetas ir šv. Kazimiero Lie
tuvių Kapinių sklypų Savininkų 
Draugija.

Algis Barkauskas, 
viceprezidentas

BTZNTERTAL KURTE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

LAIKRODŽIAI IR BRANCSNYBI 
Pardavimai ir Taisymas 

2646 WEST 69th STRIKT 
TeL; Rlpubllc 7-1941

''— —

A. G. AUTO RaUUDi 
čia automobiliai išlyginatnl ir nu 
lomi. Darbas atliekamas sjttnin 
ir gerai, prityrusių darbininkų. I 

nos nebrangios.
351M4 W. «3r4 Strwt, Chicago, I 

TK____ 7763W1
Aniceta* Garbačiauskas, t

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPM SERVICK 
Tal«*ml auto motorai, ctaMHal, 

tuno-uF* Ir t. f.
4*24 So. CALIFORNIA AVI. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-W




